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Punkt 1: Godkendelse af regnskabsafslutningen 2024

24/48136

Resumé

Med aftalen om budget 2025 videreføres regionens konsolideringsstrategi, der skal aflaste udgiftspresset på regionens
drifts- og anlægsrammer, bl.a. ved at fremrykke indkøb af medicin, indfri leasingforpligtigelser og genforsikre
pensionsforpligtelsen over for tjenestemænd m.v. Med henblik på at sikre optimal konsolidering i 2024 indstilles, at
regionsrådsformanden bemyndiges til forud for regnskabsafslutningen at godkende fremrykning af planlagte indkøb til
2024 mod tilbagebetaling i 2025 eller efterfølgende år. Under Regional Udvikling omfatter bemyndigelsen godkendelse af
udbetaling af tilskud til trafikselskaberne.

Sagsfremstilling

Siden 2012 har regionerne været underlagt budgetloven. Den indebærer bl.a., at overskridelser af de ét-årige udgiftslofter
for driften udløser økonomiske sanktioner. Evt. overskridelse af udgiftsloftet med henvisning til rene tidsforskydninger
mellem år, fx mindreforbrug i tidligere år, forsinkelser i projekter m.v. fritager ikke regionerne for budgetlovens
sanktioner.

 

Budgetloven nødvendiggør et skærpet fokus på udgiftsstyringen i et ét-årigt perspektiv. Det gælder ikke kun fokus på at
undgå overskridelser i forhold til den aftalte udgiftsramme, men også at anvende denne optimalt i forhold til de
langsigtede, økonomiske udfordringer.

 

For at sikre en regional udgiftsstyring, der reducerer risikoen for overskridelse af de aftalte udgiftslofter og samtidig
fastholde et flerårigt perspektiv på løbende konsolidering, er der siden 2013 arbejdet med ny praksis i økonomistyringen.
Denne har bl.a. medført tilpasninger af adgangen til overførsel af driftsresultaterne til efterfølgende år, etablering af en
intern forsikringsordning vedr. patientskader samt leasingfinansiering af medicotekniske anskaffelser.

 

Desuden indgår fremrykning (eller udskydelse) af indkøb af mere strategisk karakter inden for IT, medicoteknisk
apparatur, medicin m.v. som redskaber, der kan anvendes til udgiftsstyring i et snævert ét-årigt perspektiv. Som en del
heraf har Regionsrådet på mødet i august 2024 ekstraordinært prioriteret 150 mio. kr. til iværksættelse af
renoveringsarbejde samt anskaffelser af nyt apparatur og inventar på regionens sygehuse.

 

I aftalen om budget 2025 indgår, at regionen fortsat arbejder med en langsigtet økonomisk planlægning, som sikrer
forudsigelighed og tryghed om de økonomiske rammer. Herunder indgår at råderum i året fortsat anvendes til at
konsolidere regionens drifts- og anlægsrammer. Det langsigtede formål hermed er at sikre råderum til at håndtere
engangsudgifter frem mod indflytningen på det nye OUH, og at skabe råderum til politisk prioritering af
engangsinitiativer til fx bygningsvedligeholdelse og renoveringer, klimasikring, grøn omstilling, investeringer i apparatur,
it og inventar samt energioptimering og lignende.

 

Der forventes også budget- og aftaleoverholdelse i indeværende år, jf. økonomi- og aktivitetsrapporteringen forelagt
Regionsrådet i september 2024. Opfølgningen viser samtidig, at der i 2024 forventes et råderum inden for årets
udgiftsramme til at opretholde den løbende konsolidering.

 

Helt frem mod årsafslutningen vil der fortsat være en betydelig usikkerhed i prognoserne for årets resultat og dermed også
den eksakte størrelse af råderummet i 2024. Det har især sammenhæng med udgiftsudviklingen inden for praksisområdet,
herunder særligt udgifterne til medicintilskud.

 



For at sikre en optimal anvendelse af årets udgiftsramme indstilles, at regionsrådsformanden i lighed med tidligere år
bemyndiges til i 2024 at godkende planlagte fremrykninger af indkøb, aftaler m.v. samt sikre bevillingsmæssig dækning
herfor inden afslutningen af regnskab 2024.

 

Bemyndigelsen er betinget af:

Der er tale om indkøb m.v., der ellers skulle afholdes af budgetterne for 2025 eller efterfølgende år.
Der sker fuld tilbagebetaling heraf. En positiv bevilling til indkøb i 2024 modsvares altså af en tilsvarende, negativ
bevilling i 2025 eller senere år. Evt. udgifter til lagerhåndteringen af fremrykkede indkøb på eksternt lager kan dog
medføre en mindre reduktion af tilbagebetalingen.
Indkøb m.v. prioriteres efter tilbagebetalingstid. Dispositioner med fuld tilbagebetaling i 2025 prioriteres altså før
indkøb m.v., hvor tilbagebetalingen fordeler sig over flere år.

 

Bemyndigelsen tager alene sigte på at ændre tidspunktet for, hvornår udgifterne afholdes mellem år, og giver dermed ikke
adgang til at prioritere nye indkøb eller initiativer. Bemyndigelsen svarer til den bemyndigelse, Regionsrådet har meddelt
i forbindelse med afslutningen af regnskaberne for tidligere år. I 2023 blev bemyndigelsen således bl.a. anvendt til at
fremrykke indkøb af medicin, lægelige artikler samt at genforsikre pensionsforpligtigelsen i forhold til
tjenestemandsansatte.

 

Regionsrådet orienteres om dispositionerne i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2024 og det evt. råderum, det
giver i 2025. Det bemærkes i den sammenhæng, at der i budgetaftalen for 2025 er prioriteret engangsinitiativer for 41
mio. kr., der forudsættes finansieres af frigjorte midler ved konsolidering i 2025.

 

Tilsvarende forventes også budget- og aftaleoverholdelse på Regional Udvikling.  For at sikre optimal anvendelse af fx
tilbageløb fra projekter, der måtte indgås sidst på året, indstilles, at regionsrådsformanden i lighed med tidligere år
bemyndiges til ultimo 2024 at godkende fremrykning af indkøb eller udbetaling af tilskud samt sikre bevillingsmæssig
dækning herfor inden afslutningen af regnskab 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådsformanden bemyndiges til at godkende fremrykning af planlagte indkøb og aftaler m.v. til 2024 inden for
årets samlede udgiftsramme.

 

At regionsrådsformanden bemyndiges til at meddele sygehuse m.v. bevillingsmæssig dækning herfor i 2024 mod en
tilsvarende reduktion af bevillingerne i 2025 og efterfølgende år.

 

At Regionsrådet orienteres om dispositionerne i forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 2024.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 2: Godkendelse af klimaprojekt: DANROAD

24/1602

Resumé

Et succesfuldt hollandsk studie, ROAD (Reuse of Oral Anticancer Drugs), har vist gode resultater med at bede udvalgte
patientgrupper om at tilbagelevere vederlagsfrit udleveret medicin, hvis de ikke skal bruge det.

 

Studiet viste positive resultater på den dobbelte bundlinje, hvad angår både økonomisk besparelse og klimaaftryk-
reduktion.

 

Formålet med DANROAD er at gentage ROAD-studiet i Region Syddanmark med henblik på at øge genbrug og reducere
spild af medicin.

Sagsfremstilling

I forbindelse med projektet Stop medicinspild, som blev godkendt i Regionsrådet den 24. april 2023, er vederlagsfri
medicin identificeret som en kilde til medicinspild. Der er eksisterende retningslinjer, der anviser, at ikke anvendt
vederlagsfri udleveret medicin skal returneres til sygehusapoteket og kasseres. Medicinen repræsenterer dog en væsentlig
værdi, både i forhold til forsyningssikkerhed og økonomi, da der ofte er tale om meget dyr medicin. Produktion, transport
og kassation af ikke anvendt medicin har et væsentligt klimaaftryk.

 

På Afdeling X (Hæmatologisk afdeling) og R (Onkologisk afdeling) på OUH udleveres der inden for den udvalgte
målgruppe ca. 35.000 pakninger på et år, hvilket svarer til ca. 170 mio. kr.

 

DANROAD er et projekt, som vil bevise, at det er sikkert og logistisk muligt at tilbagetage og genudskrive uåbnet
vederlagsfri udleveret medicin i Danmark/Region Syddanmark. Det vil sige, medicin, der er blevet udskrevet til patienter
uden beregning, hvor patienten stopper med at tage medicinen på grund af fx bivirkninger eller ændringer i behandling,
og hvor den ubrugte udleverede medicin, jf. lovgivningen vanligvis skal kasseres og brændes.

 

Den indledende fase 0 i projektet er allerede igangsat for blandt andet at afdække, om der er mulighed for at få
dispensation for den gældende lovgivning med henblik på at kunne gennemføre projektet og efterfølgende skalere det.
Dette sker i dialog med Lægemiddelstyrelsen. For yderligere information om fase 0 henvises til projektbeskrivelsen, der
er vedlagt som bilag.

 

Med denne sag anmodes om godkendelse af, at projektet går videre til fase 1, såfremt dispensationen går igennem.
Godkendelse af sagen vil bidrage til at lægge yderligere pres på Lægemiddelstyrelsen for en godkendelse af anmodningen
om dispensation. Hvis det mod forventning ikke godkendes i Lægemiddelstyrelsen, tilbageføres projektmidlerne.

 

Det hollandske studie, ROAD (Reuse of Oral Anticancer Drugs) gik ud på at bede udvalgte patientgrupper om at
tilbagelevere medicin, hvis de ikke skulle bruge det. Medicinen blev udleveret i forseglede poser med en
temperaturlogger, så det i forbindelse med returnering var muligt at kvalitetstjekke medicinen i forhold til bl.a. udseende,
uåbnet tilstand, holdbarhedsdato og korrekt opbevaring inden for temperaturgrænserne for den pågældende medicin. Ved
returnering til sygehusapoteket gennemgik den indleverede medicin et kvalitetstjek. Herefter kunne medicin genudleveres
til nye patienter.

 



DANROAD vil gentage og udvide perspektiverne fra det succesfulde hollandske studie med henblik på at bevise
potentialet i en dansk kontekst. Afprøvningen skal i første omgang foregå på Afdeling X (Hæmatologisk afdeling) og R
(Onkologisk afdeling) på OUH. DANROAD vil ligesom det hollandske studie have fokus på kræftmedicin i pilleform.

 

Det hollandske studies resultater fandt, at 2,4 % af de samlede udleverede lægemiddelomkostninger kunne reduceres.
Dette vil på Afdeling X og R på OUH svare til 2,4 % af 170 mio. kr. om året.

 

Således forventes projektet at give væsentlige økonomiske besparelser samt at bidrage til den grønne omstilling, idet
reduktion af medicinspild er en væsentlig del af strategien for implementering af bæredygtighed og grøn omstilling på
lægemiddelområdet.

 

Konkret vil projektet bidrage til at øge genbrug af ikke-anvendt medicin og reducere indkøb af medicin, da genbrug frem
for kassation betyder, at der vil være behov for at indkøbe mindre medicin. Herved kan udledninger forbundet med
produktion, transport og kassation af ikke-anvendt medicin reduceres.

Klimavurdering

Ved skalering på tværs af Region Syddanmark forventes genudlevering af de lægemidler, der er omfattet af projektet at
kunne reducere spild og CO2e-udledninger svarende til 2,4 % af de 85.500 tons CO2e, som denne lægemiddelgruppe stod
for i 2023 tal. Det svarer til en reduktion på 2.052 ton CO2e pr. år.

 

Denne reduktion bidrager til delstrategien for lægemidler, som er under udarbejdelse, og regionens samlede målsætning
om 35 % reduktion inden 2035.

 

Projektet vil desuden give viden, der kan deles med de øvrige regioner i regi af den fælles regionale strategi for Grønne
Hospitaler, hvor Region Syddanmark har lead på Bæredygtige Lægemidler.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det forelagte klimaprojekt godkendes.

 

At der til gennemførelse af projektet frigives 1 mio. kr. fra klimapuljen.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 31-10-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024



Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

DANROAD projektbeskrivelse



Punkt 3: Undersøgelser af sundhed og sygdom i Grindsted

24/37160

Resumé

I 2018 blev der udarbejdet en registerbaseret undersøgelse af forekomsten af sygdom i Grindsted i forhold til
sammenlignelige byer. I 2022 blev det besluttet at lave yderligere tre undersøgelser. Nu er de tre undersøgelser afsluttet.
Den udvidede forskergruppe har drøftet undersøgelserne og givet nogle anbefalinger til regionen. 17 ud af 19 forskere står
bag anbefalingerne, mens to forskere har sendt en redegørelse til regionen den 18. oktober 2024, hvori de forklarer,
hvorfor de ikke står bag anbefalingerne.

 

Med denne sag foreslås det, at den udvidede forskergruppes anbefalinger tages til efterretning, samt at det om 3-5 år
overvejes at gentage registerundersøgelsen i Grindsted og de sammenlignelige byer.

Sagsfremstilling

På baggrund af bekymring for sygdom og sundhed blandt borgere i Grindsted tog Regionsrådet i 2018 initiativ til at få
udarbejdet en registerbaseret undersøgelse af forekomsten af sygdom i Grindsted i forhold til sammenlignelige byer i
Danmark.

 

Statens institut for Folkesundhed på Syddansk Universitet gennemførte undersøgelsen, som viste, at bekymringen for
forhøjet sygdom i Grindsted ikke kunne bekræftes i de tilgængelige registerdata. Der var for nogle sygdomme en forhøjet
forekomst, mens der for andre var en lavere forekomst.

 

På baggrund af ny viden om mindst fem nye tilfælde af ALS i Grindsted efter sundhedsundersøgelsens afslutning, og på
baggrund af kritik af forløbet i 2020, tog Region Syddanmark i slutningen af oktober 2021 initiativ til at lave en åben
invitation til forskere og eksperter med indsigt i området med henblik på at få en ny vurdering af resultaterne af
sundhedsundersøgelsen samt en vurdering af, om der burde sættes yderligere undersøgelser i gang omkring sygdom og
sundhed i Grindsted.

 

Regionsrådet blev på mødet den 28. februar 2022 orienteret om drøftelserne i den nye, udvidede forskergruppe.
Forskergruppen endte med at fremsende en enstemmig anbefaling om at gå videre med tre undersøgelser i Grindsted.

 

Endvidere blev det anbefalet at holde projektet ”Sygdomsforekomst blandt borgere i Grindsted: Opdatering” åbent for
gentagelse om fem år, og at der efter gennemførslen af de tre projekter ville kunne træffes beslutning om evt.
igangsættelse af et fjerde projekt.

 

Nu er de tre sundhedsundersøgelser afrapporteret, og der har været afholdt to borgermøder i Grindsted, henholdsvis den 5.
februar og den 15. august 2024. De tre undersøgelser er vedlagt som bilag 1.

 

Metodemæssige overvejelser

Helt generelt har registerstudier mange styrker, men også en svaghed i forhold til sjældne sygdomme i mindre
populationer, hvor konfidensintervallet (sikkerhedsmargen) ofte bliver ganske store, hvilket gør det svært at bevise, om en
given sygdom optræder mere hyppigt eller ej. Se bilag 8. Derfor blev registerundersøgelsen, hvor man ser på hyppigheden
af sygdom, suppleret med to nye studier med andre metoder. Her ser man bl.a. på den mængde af fremmede stoffer, der er



målt, hvor disse stoffer findes, og om man kan forvente en effekt på mennesker. Når man tolker de samlede resultater fra
alle studier, sammenholder man således både sygdomsforekomsten og tilstedeværelse og mængder af giftstoffer.

 

Forskergruppens anbefalinger

Den udvidede forskergruppe afholdt den 21. august 2024 et møde, hvor de tre undersøgelser blev drøftet. På baggrund af
mødet fremsendte formand for forskergruppen, professor Jesper Bo Nielsen den 29. september 2024 forskergruppens
anbefalinger til regionen. Vedlagt som bilag 2. 

 

Anbefalingerne, som 17 af forskergruppens 19 medlemmer kan tiltræde, er:

 

1. Anvendelsen af private havevandsboringer til fx drikkevand, badevand, eller til hjemmedyrkede fødevarer kan give
anledning til en uacceptabel sundhedsrisiko for brugerne. Det samme gælder badning og fiskeri i søen. Det må
derfor anbefales, at borgerne følger de af kommunen allerede etablerede regler og begrænsninger på disse områder.
Det er i den forbindelse uhyre væsentligt, at denne information formidles professionelt og på en måde til borgerne,
der ikke skaber unødig frygt og usikkerhed i forhold til specielt tidligere eksponering. Der er alene tale om, at
sandsynligheden for en sundhedspåvirkning har været øget fra et lavt niveau til et lidt højere niveau. Risikoen i
Østbyen må forventes at være mindst, også over tid, da forureningsfanen fra Grindstedværket ikke har spredt sig
under dette område.
 

2. Ser man bort fra vand fra havevandsboringer, å, og søen, så er forskergruppen enige om, at resultaterne fra de tre
undersøgelser ikke giver anledning til mistanke om, at miljøet i Grindsted i dag udgør en uacceptabel
sundhedsrisiko for borgerne.
 

3. Ser man bort fra vand fra havevandsboringer, å, og søen, så er forskergruppen enige om, at de opnåede resultater fra
de tre undersøgelser for nuværende ikke giver anledning til en bestyrket mistanke om, at ALS i dag udgør en
specifik og uacceptabel risiko for borgerne i Grindsted.
 

4. Der er enkeltsygdomme (ALS, prostata- og skjoldbruskkirtelkræft), som forskergruppen havde særlig
opmærksomhed på. Gruppen anbefaler, at regionen overvejer om 3-5 år at opdatere tallene for forekomst af disse
lidelser i Grindsted og de sammenlignelige byer.

 

Region Syddanmark har videreformidlet anbefaling 1 til Billund Kommune, da den omhandler anbefalinger til kommunen
vedrørende information til borgerne i Grindsted. 

 

Region Syddanmark har bedt formand for forskergruppen, professor Jesper Bo Nielsen, om en uddybende beskrivelse af,
hvad der ligger til grund for, at der er to forskere, der ikke kan tiltræde anbefalingerne samt en beskrivelse af, hvad der
ligger til grund for, at forskergruppen anbefaler, at regionen bør overveje at opdatere tallene for forekomst af
enkeltsygdommene ALS, prostata- og skjoldbruskkirtelkræft i Grindsted og de sammenlignelige byer om 3-5 år.
Spørgsmålene og Jesper Bo Nielsens svar fremgår af bilag 3 og 4.

 

De to forskere, der ikke står bag forskergruppens anbefalinger, har afsendt en redegørelse til regionen den 18. oktober
2024, hvori de forklarer, hvorfor de ikke står bag anbefalingerne. Redegørelsen samt bemærkninger til redegørelsen fra
forskergruppens formand Jesper Bo Nielsen er vedlagt som bilag 5 og 6.

 

Anbefalingerne fra den udvidede forskergruppe blev drøftet på møde i den politiske følgegruppe for Grindsted-
forureningerne den 9. oktober 2024, hvor formanden for forskergruppen Jesper Bo Nielsen deltog for at folde
anbefalingerne ud. Referat af mødet er vedlagt som bilag 7.



 

Sagen behandles i Sundhedsudvalget den 5. november, Miljøudvalget den 12. november, Forretningsudvalget den 13.
november og Regionsrådet den 25. november 2024.

 

Beslutning fra Miljøudvalget vil blive eftersendt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den udvidede forskergruppes anbefalinger tages til efterretning.

 

At det om 3-5 år overvejes at gentage registerundersøgelsen i Grindsted og de sammenlignelige byer.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler Regionrådet:

 

At den udvidede forskergruppes anbefalinger tages til efterretning.

 

At det om 3-5 år overvejes at gentage registerundersøgelsen i Grindsted og de sammenlignelige byer - efter politisk
beslutning.

 

Pernelle Jensen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Miljøudvalget den 12-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen fra Sundhedsudvalget anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024



Indstillingen fra Sundhedsudvalget godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1 1. rapport: Sygdomsforekomst blandt borgere i Grindsted

Bilag 1 2. rapport: Borgerundersøgelsen i Grindsted - rapport

Bilag 1 3. rapport: Human risikoanlayse af Grindstedforureningerne

Bilag 2 Anbefalinger til regionen vedrørende resultaterne fra de tre sundhedsundersøgelser i Grindsted

Bilag 3 Ønske om supplerende beskrivelser (mail til Jesper Bo Nielsen)

Bilag 4 Svar på ønske om supplerende beskrivelser (fra Jesper Bo Nielsen)

Bilag 5 Redegørelse fra Claire Meehan og Aase Frandsen om Grindstedforureningerne (mail inkl. bilag)

Bilag 6 Svar på redegørelse fra Aase Frandsen og Claire Meehan (fra Jesper Bo Nielsen)

Bilag 7 Referat fra møde i den politisk følgegruppemøde 2024-10-09

Bilag 8 Styrkeberegninger ved registerundersøgelser

Bilag 9 Den udvidede forskergruppe



Punkt 4: Godkendelse af forslag om sammenlægning af medicinske
ambulatorier på Sygehus Lillebælt

24/46193

Resumé

I forlængelse af gode erfaringer med fysisk sammenlægning af Lungeambulatoriet i Vejle, foreslås permanent
sammenlægning af dette samt af to andre ambulatorier inden for de intern medicinske specialer i Sygehus Lillebælt:
Diabetes og Hormonsygdomme samt Gigtsygdomme med virkning fra den 1. januar 2025.

Sagsfremstilling

På møde den 7. november 2023 blev Sundhedsudvalget orienteret om en midlertidig flytning af Lungeambulatoriet på
Kolding Sygehus til Vejle Sygehus i perioden frem til den 1. september 2024. Ændringen var begrundet i et behov for en
fysisk rokade og ombygninger på Kolding Sygehus i forbindelse flytningen af Rygcentret fra Middelfart til Kolding.

 

Ombygningen af ambulatoriefunktionerne på Kolding Sygehus er imidlertid blevet forsinket til årsskiftet 2024/2025.

 

I forlængelse af de gode erfaringer fra det seneste halve år med en fysisk sammenlægning af Lungeambulatoriet i Vejle
foreslås en permanent sammenlægning af to andre ambulatorier inden for de interne medicinske specialer i Sygehus
Lillebælt: Diabetes- og Hormonsygdomme samt Gigtsygdomme. Alle tre specialer har allerede siden henholdsvis 2016,
2020 og 2021 været samlet på én matrikel for så vidt angår afdelingsledelsens, lægernes (med en enkelt undtagelse) samt
oversygeplejerskernes hovedtjenestested. 

 

Forslaget beskrives nedenfor og kan læses i sin helhed i bilag.

 

Lungeambulatorium i Vejle
Lungemedicinsk ambulatorie i Kolding foreslås permanent flyttet til Vejle. I ambulatoriet i Kolding var der årligt ca.
2.000 fysiske besøg og 800 virtuelle kontakter fordelt på ca.1.300 patienter. Heraf har ca. 1.000 patienter bopæl i Kolding
Kommune eller syd for Kolding Kommune, hvorfor der for nogle af disse har været længere transport til sygehuset. En
del af patienterne havde dog allerede forløb både i Kolding og Vejle før sammenlægningen.

 

Robustheden er øget eksempelvis ved, at patientaflysninger i højere grad kan undgås ved akut sygefravær af personale, da
der nemmere kan dækkes ind med personalet samlet på en matrikel. Vurderingen er, at samlingen også har betydet, at
ambulatoriet lykkes bedre med den faglige kvalitetsudvikling eksempelvis i form af specialistklinikker som astma, KOL,
allergi og tuberkulose. To udkørende funktioner er også lagt sammen, og det har skabt et forbedret samarbejde i forhold til
faglig udvikling, organisatorisk og bedre køreruter.

 

Fordelene på længere sigt vurderes også at være, at der vil være væsentlige synergieffekter med større fleksibilitet og
deraf også muligheder for at kunne frigøre ressourcer til brug i arbejdet med en fremtidig strukturreform og en styrkelse
af eksempelvis flere udgående tilbud fra Medicinsk Afdeling eksempelvis til de mest sårbare borgere.

 

Erfaringer foreslås udbredt til andre afsnit
Ud fra de gode erfaringer fra Lungeambulatoriet er det vurderet, at der kan opnås en tilsvarende styrkelse af funktioner
ved en sammenlægning af to andre internmedicinske ambulatorier (endokrinologi og reumatologi). Det vil generelt give
mere ensartede og sammenhængende patientforløb med færre aflysninger ved personalesygdom, bedre fælles



kompetenceudvikling og øget faglig sparring. Man opnår, at alle medarbejdere får en daglig nærværende og synlig
ledelse.

 

En bedre ressourceudnyttelse betyder ikke besparelser og afskedigelser, men vil komme patienterne til gode, fx ved
afvikling af ventelister og udvikling af tilbud til udvalgte patientgrupper i nærmiljøet de kommende år.

 

Diabetesambulatorie i Kolding
Endokrinologisk Ambulatorie i Vejle foreslås flyttet til Kolding. Der er ca. 2.700 patienter i ambulatoriet i Vejle med årligt
ca. 4.000 besøg og ca. 1.700 virtuelle kontakter. Ca. 2.050 af disse patienter kommer fra Vejle Kommune eller en
kommune nord for Vejle (der er ca. 300 patienter fra Region Midtjylland, primært Hedensted Kommune). Disse patienter
vil i givet fald kunne få øget afstand og transporttid. Flere patienter har dog allerede nu kontakter både i Kolding og Vejle

 

En samling af eksempelvis det tværfagligt osteoporoseteam på én matrikel giver bedre mulighed for fælles uddannelse
ligesom samarbejdet med Børne- og ungeafdelingen i Kolding omkring transition (overgangen fra forløbet i Børne- og
ungeafdelingen til voksenambulatoriet) samles et sted.

 

Et behovsorienteret diabetesambulatorium er i øjeblikket ved at blive implementeret for Type I diabetes, hvorefter det
udvides til også at omfatte patienter med Type II diabetes. Erfaringerne andre steder fra viser, at dette kan nedbringe
antallet af fremmøder for patienterne.

 

Nuklearmedicinske skanninger af osteoporosepatienter eller patienter, som skal screenes for samme, kan fortsat både ske i
Kolding og Vejle. Hvis en patients øvrige skanninger tidligere er sket i Vejle, vil man af faglige hensyn anvende samme
scanner fremadrettet.

 

Ved sammenlægning bliver der mulighed for at se thyroidea (skjoldbruskkirtel)-pakke-patienter dagligt i stedet for tre
dage ugentligt, hvilket vil reducere ventetiden.

 

En samling af ambulatorierne vil også inden for dette speciale kunne frigøre ressourcer, som kan bringes i spil til den
løbende udvikling af nye tilbud. Der ses fx mulighed for at bringe dele af diabetesforløbet tættere på patienten i dennes
nærområde, herunder er der overvejelser om at starte et behovsstyret diabetesambulatorium i sundhedscentrene. Dertil
også overvejelser omkring samarbejde med retspsykiatrien i Middelfart omkring fælles sårbare patienter.

 

Gigtambulatorie i Vejle
Gigtambulatorie i Kolding foreslås flyttet til Vejle. Der er ca. 1.750 patienter i ambulatoriet i Kolding med årligt ca. 4.000
besøg og ca. 1.100 virtuelle kontakter. Ca. 950 af disse patienter kommer fra Kolding Kommune eller en kommune syd
for Kolding. Disse patienter vil i givet fald komme til at opleve øget afstand og transporttid. Flere patienter har dog
allerede kontakter både i Kolding og Vejle ligesom telefon- og videokonsultationer også vil kunne anvendes i øget
omfang.

 

En sammenlægning af ambulatorierne i Vejle vil muliggøre et mere fleksibelt tilbud til patienterne i form af længere
åbningstid. I dag er det fx alene muligt at tilbyde infusionsbehandling til patienter i Kolding en dag om ugen mod fem
dage om ugen i Vejle, som også vil være tilbuddet fremadrettet. 

 



En flytning af Gigtambulatoriet fra Kolding vil reducere muligheden for at yde assistance til FAM patienter i Kolding. Det
drejer sig om relativt få assistancer om ugen <5. Derfor arbejdes på en løsning, hvor der fx ugentligt reserveres tider i
Vejle til disse patienter eller ved udefunktioner fra Vejle.

 

Ligesom for øvrige områder kan de frigjorte ressourcer bringes i spil til den løbende udvikling af nye tilbud, som kan
matche fremtidens behov for eksempelvis tilbud om kontroller m.v. for udvalgte patientgrupper i nærmiljøet –
nærhospitalstilbud eller udgående funktioner.

 

Betydning for patienter
Forskningen viser, at populationen af komorbide lungepatienter og diabetespatienter vil stige, i årene der kommer.
Sammenlægningen organisatorisk og fagligt gør sygehuset mere robust til at løfte fremtidens udfordringer og
forventningen er, at patienterne med sammenlægningerne vil opleve et mere fleksibelt patientforløb, kortere ventetider,
færre aflysninger og et højt fagligt niveau.

 

Inden for andre medicinske specialer (hæmatologi, infektionsmedicin og nyremedicin) er det i dag således, at patienterne
betjenes fra én matrikel i Sygehus Lillebælt, enten Vejle eller Kolding.

 

En ulempe ved sammenlægningen er, at ca. 4.000 patienter vil have længere transporttid (ca. svarende til afstanden
mellem Kolding og Vejle på godt 30 km.). Afdelingerne vil skulle skærpe fokus på, om den længere transport betyder, at
patienter bliver mere sårbare i forhold til at modtage behandlingen, herunder at møde til kontroller. Det kan både være
forhold hos patienten selv – eller fx hvis pårørende ikke længere har mulighed for at hjælpe med at følge/køre til
kontroller.

 

I forhold til sårbare patienter vil der i afdelingerne fortsat være fokus på tiltag som sikrer, at patienter møder til
aftalekontroller, herunder fx med en opringning dagen inden en aftale for at hjælpe dem til fremmøde samt fokus på
muligheder for patientbefordring, hvor det er relevant.

 

Afdelingerne vil naturligvis løbende arbejde med forbedringer i patientforløbene og have et fortsat fokus på
telemedicinske løsninger, herunder implementering af en ”beslutningshjælper” som har til formål at øge brugen af
telemedicinske konsultationer.

 

Betydning for personale
Forslagene til samling af de tre medicinske ambulatorier vil bl.a. betyde, at 15 medarbejdere skal skifte arbejdsplads, der
udover flyttes normeringen til en vakant sygeplejerskestilling og 0,6 lægesekretærstilling, som skal genansættes fra det
nye hovedtjenestested. Bemærkninger fra berørte LMU’er kan ses af bilag. Gennemgående for høringssvarene er, at man
fra medarbejdersiden kan se rationalet i ændringen med fordele i form af bl.a. mere sammenhængende patientforløb,
muligheder for kompetenceudvikling, høj faglighed samt nærværende ledelse.

 

Fra medarbejdersiden udtrykkes dog også bekymring for:

-          Den sårbare patient, som vil få øget transportafstand til det ambulante tilbud.

-          De personlige konsekvenser og forandringer som en flytning af arbejdsplads vil medføre.

-          Fremtidige fysiske rammer.

-          Uddannelsesforløbene for de yngre læger.



 

Det er punkter, som fra ledelsernes side vil blive adresseret i en videre planlægning og implementering.

 

Tid og fysiske rammer
Samling af de tre medicinske ambulatorier vurderes at kunne ske fra 1. januar 2025 og rokaden forventes at kunne ske
inden for de eksisterende fysiske rammer på Vejle og Kolding sygehuse.

Klimavurdering

Det vurderes, at der, som følge af sammenlægning af ambulatorier, vil være en klimamæssig belastning, da flere patienter
får længere afstand til sygehuset.

Indstilling

Det indstilles:

 

At flytningen af Lungeambulatoriet fra Kolding til Vejle permanentgøres.

 

At Endokrinologisk Ambulatorium i Vejle flyttes til Kolding.

 

At Gigtambulatoriet i Kolding flyttes til Vejle.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Et medlem, Annette Blynel (Socialistisk Folkeparti), tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Et medlem, Lars Mogensen (Enhedslisten), stemte imod.

 

Pernelle Jensen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.



 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til medicinsk rokade i Sygehus Lillebælt

Bilag 2 - LMU oplæg - Medicinsk afdeling og medicinske sygdomme

Bilag 3 - Bemærkninger fra LMU 19. sep 2023 Vejle

Bilag 4 - Referat fra ekstraordinært LMU i Medicinske Sygdomme den 19. september inklusiv oplæg c

Bilag 5 - Inputs fra sekretærerne ang. reorganisering i Medicinsk afdeling c



Punkt 5: Godkendelse af forslag om tilbud om operation i Flensborg til
sønderjyske kvinder med brystkræft

23/40418

Resumé

I forbindelse med en ændret organisering af det mammakirurgiske område i Region Syddanmark besluttede Regionsrådet
den 27. november 2023, at det skulle afdækkes, hvorvidt der blandt de sønderjyske kvinder er efterspørgsel efter et tilbud
om operation i Flensborg.

 

På baggrund af beslutningen i Regionsrådet er der gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt sønderjyske kvinder,
som i perioden 1. december 2023 til 30. juni 2024 er blevet opereret for brystkræft på Esbjerg Sygehus eller Vejle
Sygehus.

 

Samlet set viser resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen, at der generelt ikke er efterspørgsel blandt de sønderjyske
kvinder, der indgår i undersøgelsen, efter et tilbud om operation i Flensborg.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. november 2023 en ændret organisering af det mammakirurgiske område i Region
Syddanmark.

 

På grund af rekrutteringsudfordringer og et generationsskifte på Sygehus Sønderjylland kunne Sygehus Sønderjylland
ikke varetage brystkræftkirurgi efter udgangen af november 2023. Pr. 1. december 2023 varetages den brystkirurgiske
behandling herefter på tre afdelinger på henholdsvis OUH, på Esbjerg Sygehus og på Sygehus Lillebælt. Patienter fra
kommunerne Haderslev og Tønder opereres i Esbjerg, og patienter fra kommunerne Aabenraa og Sønderborg opereres i
Vejle. OUH har fastholdt optageområdet for kommuner på Fyn. Sygehus Sønderjylland varetager fortsat opgaver inden
for patologi, radiologi og onkologi for disse patienter. Det er således kun den kirurgiske del af opgaven, der varetages
andet steds.

 

Regionsrådet lagde vægt på, at hvis der på sigt igen kan rekrutteres det nødvendige antal brystkræftkirurger til funktionen,
så skal funktionen på Sygehus Sønderjylland reetableres.

 

Regionsrådet besluttede desuden, at Sundhedsudvalget skulle arbejde videre med aftaler om det konkrete samarbejde i
forhold til patientforløbet, og at det skulle afdækkes, hvorvidt der blandt de sønderjyske kvinder er efterspørgsel efter et
tilbud om operation i Flensborg. I praksis foreslog Regionsrådet, at de sønderjyske kvinder, der i tiden efter den ændrede
organisering gennemgik et forløb i enten Vejle eller Esbjerg, efterfølgende blev spurgt om de, hvis der havde været et
tilbud i Flensborg af en faglig standard svarende til den danske, ville have foretrukket at bruge sådan et tilbud.

 

Resultater fra spørgeskemaundersøgelse af brystkræftopererede sønderjyske kvinders ønsker til mulighed for operation i
Flensborg
På baggrund af beslutningen i Regionsrådet er der gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt sønderjyske kvinder,
som i perioden 1. december 2023 til 30. juni 2024 er blevet opereret for brystkræft på Esbjerg Sygehus eller Vejle
Sygehus. Spørgeskemaet er sendt via E-boks til 120 kvinder. Herudover er 18 kvinder, der er fritaget for digital post,
opereret i samme periode. Disse 18 kvinder indgår ikke i undersøgelsen. I alt har 71 kvinder ud af 120 besvaret
spørgeskemaet. Det giver en svarprocent på 59 %.

 



Kvinderne blev indledningsvist spurgt om følgende: Hvad var vigtigst for dig i forbindelse med din operation for
brystkræft? Der svares i fritekst. Svarene kan overordnet set sammenfattes i tre kategorier (ikke prioriteret rækkefølge):

At blive helbredt/at den faglige ekspertise er til stede.
At der er kort ventetid til behandling.
At der er god kommunikation/dialog med sundhedspersonalet (gode oplysninger, relevant information, tryghed i
dialogen).

 

Kvinderne er herefter blevet spurgt om, hvor enige eller uenige de er i følgende udsagn:

1. Det er af stor betydning for mig, at der er kort afstand til det sygehus, hvor jeg skal opereres.

 

Svarene fordeler sig som følger (71 svar): 35 % er meget uenige eller uenige, 28 % er hverken uenige eller enige, 37 % er
enige eller meget enige.

 

2. Jeg ville have foretrukket at blive opereret i Flensborg.

 

Svarene fordeler sig som følger (63 svar): 65 % svarer meget uenig eller uenig, 17 % svarer hverken enig eller uenig, 17
% svarer enig eller meget enig.

 

3. Jeg har det fint med at sundhedspersonalet taler tysk på det sygehus, hvor jeg skal opereres for brystkræft.

 

Svarene fordeler sig som følger (68 svar): 59 % svarer meget uenig eller uenig, 13 % svarer hverken enig eller uenig, 28
% svarer enig eller meget enig.

 

For alle udsagn starter spørgsmålet med teksten: I de følgende udsagn forudsætter vi, at et tilbud om operation i Flensborg
lever op til de samme lægefaglige standarder i Danmark.

 

Samlet set viser resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen, at der overvejende ikke er efterspørgsel blandt de
sønderjyske kvinder, der indgår i undersøgelsen, efter et tilbud om operation i Flensborg.

 

Sundhedsudvalget drøftede resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen på møde den 1. oktober 2024. På baggrund af
resultaterne og drøftelserne i Sundhedsudvalget foreslår administrationen, at Regionsrådet godkender, at der ikke arbejdes
videre med at undersøge mulighederne for et tilbud om operation i Flensborg.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At der ikke arbejdes videre med at undersøge mulighederne for et tilbud om operation i Flensborg til sønderjyske kvinder
med brystkræft.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 05-11-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Pernelle Jensen og Henriette Schlesinger deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 6: Godkendelse af forslag til navngivning og budgettilpasning af ny
præhospital organisation

23/4066

Resumé

Konsolideringen af Præhospital Syd skal ske inden for det eksisterende udgiftsniveau under de samlede præhospitale
budgetrammer. Med udgangspunkt heri er de eksisterende ressourcer og opgaver blevet kortlagt, og der forlægges nu en
budgettilpasningssag, der kan understøtte Præhospital Syds opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet traf den 22. april 2024 beslutning om etablering af en ny særskilt præhospital organisation i Region
Syddanmark. Baggrunden var et ønske om at robustgøre området, og dermed sikre, at også det præhospitale område var
rustet til at imødegå den forestående transformation i sundhedsvæsenet, sikre bedre sammenhæng med det samlede
sundhedsvæsen samt sikre, at fremtidens krav til det præhospitale område kan håndteres.

 

Den præhospitale organisation har både under forberedelsen af den politiske beslutning samt i den efterfølgende
implementering haft arbejdstitlen ”Præhospital Syd”. Da denne navngivning gennem hele processen har været oplevet
som intuitivt retvisende for både samarbejdspartnere samt internt i den nye organisation, så anbefales det, at navnet
godkendes som betegnelse for den nye præhospitale organisation.

 

Med etableringen af Præhospital Syd er forventningen, at der skabes et bedre grundlag for at understøtte en ensartet faglig
udvikling, understøtte regionale og tværregionale digitale løsninger og understøtte samarbejdet med øvrige
beredskabsmyndigheder samt skabe et bedre grundlag for samarbejde med og aflastning af sygehusenes akutte
patientbehandling.

 

I forlængelse af beslutningen om etablering af Præhospital Syd, blev det også besluttet, at Regionsrådet i 2. halvår af 2024
forelægges en drifts- og økonomimodel for den præhospitale organisation, herunder udmøntning af de afsatte midler til
formålet i budgetaftale 2024

 

Ud over Ambulance Syds og AMK-vagtcentrals egne driftsbudgetter har øvrige præhospitale opgaver, som redderpraktik,
øvelser og IT-systemer mm. været økonomisk (og i mindre omfang personalemæssigt) forankret i Sundhedsplanlægning i
Regionshuset.

 

Med henblik på at styrke Præhospital Syd, besluttede aftaleparterne i budgetaftalen for 2024 at afsætte en ramme på 5
mio. kr. inden for de nuværende præhospitale budgetrammer. Den øvrige konsolidering af Præhospital Syd skal ske inden
for den eksisterende ressourceramme/udgiftsniveau under de samlede præhospitale budgetrammer. Med udgangspunkt
heri, er de eksisterende ressourcer og opgaver blevet kortlagt, og der forelægges nu en budgettilpasning, som kan
understøtte Præhospital Syds opgavevaretagelse.

 

I vedlagte bilag ses de konti samt økonomi, der foreslås allokeret til Præhospital Syd fra 1. januar 2025 og frem. Ud over
de centrale præhospitale konti, er der i mindre omfang midler fra øvrige områder (Sundhedsplanlægning,
Praksisafdelingen samt Esbjerg Sygehus og Svendborg Sygehus), som i dag er allokeret til opgaver for det præhospitale
område, og som nu ønskes flyttet til Præhospital Syd.

 

I nedenstående ses en opsummering af budgettilpasningen i 2025-niveau.



 

 Nuværende budgetplacering
Præhospital Syd

 

1. 000 kr.

(2025-
niveau)

 

Konto for præhospital indsats Præhospital konto (inkl.
budgetaftale 2024) 13.333

Konto for liggende og akut
patientbefordring Konto for akut og liggende 17.672

Konto for Praksisafdelingen Nødbehandlerbil 495

Konto for Præhospital forskning Forskningskontoen 3.721

Konto vedr. central adm.
(Sundhedsplanlægning) Løn - plus overhead 4.194

Konto for liggende og akut
patientbefordring

Frie lønmidler fra akut liggende
konto 313

Lønmidler Esbjerg og Svendborg
Sygehus

Lægeunderstøttelse af det
præhospitale område 469

 Budgettilpasninger i alt  40.197

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Præhospital Syd godkendes som navnet på den nye præhospitale organisation.

 

At de budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Budgetflytning til Præhospital Syd 2025



Punkt 7: Godkendelse af Ambulancestrategiens konsekvenser ved ændring
af vagtformer for ambulanceberedskaber

24/48189

Resumé

Implementering af ambulancestrategiens forslag om ændring af vagtformer for ambulanceberedskaber vil både betyde
flere ambulancetimer og flere udgifter hertil. I sagen foreslås vagtformer for ambulanceberedskaber på seks af Ambulance
Syds ambulancestationer ændret, så der kommer flere opgavetimer. Merudgifterne foreslås det første år afholdt inden for
Ambulance Syds rammer. Forslag til finansiering af merudgifter de efterfølgende år foreslås fremlagt i 2026.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 23. januar 2023 strategi for ambulancetjenesten. Strategien satte rammerne og retningen for
de forandringer, som skal sikre, at ambulancetjenesten i Region Syddanmark fortsat udvikler og forbedrer sig.

 

Strategien definerede seks fokusområder, som blev valgt ud fra en målsætning om at sætte borgerens behov i centrum og
skabe en robust og innovativ ambulancetjeneste. Et af disse fokusområder er at se på sammensætningen af døgn- og
effektive beredskaber, så der sker en tilpasning til det forventede aktivitetsmønster.

 

Præhospitaludvalget blev den 9. oktober 2023 første gang præsenteret for de døgnberedskaber (24-timers vagt for to
ambulancereddere på en ambulance), der vurderes at have et aktivitetsniveau, der tilsiger, at de bør konverteres til
effektive beredskaber (12 x 2 timers vagt for to ambulancereddere på en ambulance). Fokus var i høj grad at drøfte de
ændrede vagtformer, som vil have betydning for ambulancepersonalets arbejde.

 

Merudgifter afledt af ændringerne af vagtform har ikke tidligere indgået i det politiske beslutningsgrundlag, hvorfor
Regionsrådet med denne sag forelægges et estimat på merudgiften, samt forslag til finansiering.

 

Flere opgavetimer

Præhospitaludvalget blev på møde den 7. oktober 2024 orienteret om de stationer, hvor ændringerne planlægges at ske.
Der er tale om de store stationer med flere ambulancer pr. station (Svendborg, Odense C+S, Esbjerg, Aabenraa,
Sønderborg, Vejle, Kolding og Fredericia).

 

Der vil fortsat være det samme antal ambulancer, men det foreslås, at vagtformerne ændres, så der samlet set vil være 552
færre såkaldte ”driftstimer” pr. uge (tid hvor ambulancerne skal stå til rådighed) men til gengæld 1.116 flere såkaldte
”opgavetimer” pr. uge (tid hvor ambulancerne må bruges).

 

Der er særligt i de tæt befolkede områder i regionen behov for flere ”opgavetimer” til ambulancerne for at kunne
imødekomme befolkningens behov for ambulancedækning.

 

Merudgifter

Ændringerne i Trekantområdet træder i kraft pr. 1. september 2025 i forbindelse med ny kontrakt med Falck. Evt.
merudgifter hos Falck ved ændrede vagtformer er indarbejdet i Falcks tilbud, som samlet set også er 8 mio. kr. dyrere end
nuværende kontrakt (Regionsrådsmøde den 26. august 2024).



 

For så vidt angår Ambulance Syds områder, er ændringerne planlagt til at træde i kraft 1. maj 2025. Det er i arbejdet med
at implementere Ambulancestrategiens indsats blevet estimeret, at der i forbindelse med overgangen til effektiv vagtform,
vil være en samlet merudgift på ca. 4,5 mio. kr. årligt i Ambulance Syd.

 

Mer- og mindreudgifter er beskrevet nedenfor:

 

 Forklaring Beløb
(mio.kr.)

Kompensation for arbejde
i 2  holdsskifter         

Ambulancepersonale, der arbejder på effektive
vagter, skal ifølge overenskomsten kompenseres
for 3/37 timer pr. vagt i tidsrummet 19.00 –
07.00. Denne kompensation finder ikke sted for
ambulancepersonale, der kører døgnvagt.

2,4

Kompensation for
søn/helligdagsarbejde
          

Ambulancepersonale på effektive vagter
kompenseres ifølge overenskomsten for arbejde
på søn/helligdage med 56 timer årligt. Denne
kompensation sker ikke for personale, der kører
døgnvagt. Da flere medarbejdere skal overgå fra
døgnvagt til effektiv vagt stiger udgifterne til
kompensation.

2,3

Lokalaftale til
fastholdelse af
medarbejdere

Ambulance Syd har på baggrund af
rekrutteringsudfordringer på effektive vagtformer
indgået lokalaftale om et personligt tillæg ved
arbejde på skiftehold. Ved omlæggelse af vagter
vil flere medarbejdere være omfattet af denne
aftale.

1,8

Reduktion i antallet af
områderedder-døgn. 

Der er i overenskomsten beskrevet mulighed for
ansættelse af områdereddere. Disse kan afløse på
fire stationer. Da antallet af døgnvagter
nedsættes, nedsættes behovet for afløsere,
hvorfor der vil være en besparelse.

-1,0

Mindre lønudbetaling ved
effektivitet på mere end
11 timer på døgnvagt

Der forventes mindre overtidsbetaling ved
aktivitet på mere end 11 timer på døgnvagter, når
antallet af effektive vagter stiger.

-1,0

Færre udgifter til løn til
dækning under sygdom

Der er endvidere et besparelsespotentiale, når en
sygemelding udløser 12 timers overarbejde
(effektiv vagt) i stedet for 20 timer (døgnvagt). 

 

Størrelsen kendes ikke på nuværende tidspunkt.

- ?

Merudgift Estimeret på nuværende tidspunkt 4,5

 

Der er visse usikkerheder ved ovenstående estimater af mer- og mindreudgifter i Ambulance Syd. Usikkerhederne
vurderes at være mindre efter ½ - 1 års drift, dvs. primo eller medio 2026.

 



Finansiering

Det forventes, at merudgiften i Ambulance Syd i 2025 kan afholdes inden for de samlede rammer hos Ambulance
Syd/Præhospital Syd via en ekstraordinær overførsel af mindreforbrug fra 2024 til 2025. Fra og med 2026 vil der skulle
findes varig finansiering på baggrund af mere eksakte vurderinger af de samlede mer- og mindreudgifter.

 

Der fremlægges en sag herom i første halvår af 2026.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At de foreslåede beredskabsændringer i Ambulance Syd implementeres 1. maj 2025.

 

At merudgifterne det første år finansieres via en ekstraordinær overførsel af Ambulance Syds mindreforbrug fra 2024 til
2025.

 

At forslag om varig finansiering fremlægges i 2026.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 11-11-2024

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Allan Emiliussen og Mustapha Itani deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 8: Godkendelse af rammeaftale for social- og
specialundervisningsområdet 2025-2026

23/11230

Resumé

Hvert andet år indgår Region Syddanmark og de syddanske kommuner en rammeaftale for det specialiserede social- og
specialundervisningsområde. Rammeaftalen for 2025-2026 er fra KKR Syddanmark sendt til politisk godkendelse i
Region Syddanmark og i de syddanske kommuner med deadline den 1. december 2024.

Sagsfremstilling

Rammeaftalen er det redskab, der understøtter styring og udvikling af den faglige udvikling samt kapacitet og økonomi på
det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i bekendtgørelse
af den 3. september 2020 om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

 

Det vurderes, at samarbejdet mellem de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark overordnet set er
velfungerende. Med rammeaftalen sikres fokus på politisk prioriterede områder og rammerne for styring af tilbud på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde i Syddanmark. Indsatsområderne i rammeaftalen 2025-2026 er
baseret på en politisk proces i de syddanske kommuner og Region Syddanmark. Efter drøftelse i Region Syddanmarks
Psykiatri- og Socialudvalg den 8. maj 2024 blev der givet følgende inputs til rammeaftalen:

 

Region Syddanmarks Psykiatri- og Socialudvalg fremhævede et ønske om, at rammeaftalen, udover at være en vigtig
økonomisk ramme og styringsredskab, opprioriterer udviklingsdelen, hvor der ses potentiale i at styrke samarbejdet på
tværs af kommuner og region endnu mere. Følgende temaer blev fremhævet med potentiale for udvidet samarbejde:

Udvikling af faglig ledelse, der understøtter brugeroplevet livskvalitet.
Fælles forskningsprojekter til at sikre mere viden og evidens om indsatser på det specialiserede socialområde og
specialundersvisningsområdet.
Samarbejde på tværs af sektorer, herunder med fokus på kobling til sundhedsaftalen og mål om at mindske ulighed i
sundhed.

 

Derudover fremhævede Psykiatri- og Socialudvalget et ønske om en mere ensartet tilgang til region og kommuner i
rammeaftalen i forhold til de økonomiske vilkår og principper ved at drive tilbud. Særligt ønskes der ens rammer i forhold
til at etablere og lukke tilbud, der indgår i rammeaftalen.

 

Indhold i rammeaftalen for 2025-2026

Rammeaftalen for 2025-2026 indeholder følgende fem overordnede indsatsområder:

Borgeroplevet kvalitet
Kvalificerede medarbejdere og faglig ledelse
Botilbudskapacitet og økonomisk styring
Fælles implementering af nationale tiltag
Tværsektorielt samarbejde – specielt med fokus på psykiatrien.

 

Derudover er der følgende nye elementer i styringsdelen af rammeaftalen, som skal sikre klare spilleregler for
samarbejdet mellem køber og sælger:

Alle kommunale og regionale tilbud, der sælger pladser til kommuner, er omfattet af aftalen.
Principperne fra KL’s standardkontrakter ligger til grund for aftaler om køb og salg af pladser.



Rammeaftalens styringsprincipper er i overensstemmelse med Barnets Lov.
De økonomiske rammer ved lukning af tilbud er præciseret og er i overensstemmelse med
finansieringsbekendtgørelsen.

 

Bilag til rammeaftalen som udgør styringsdelen af rammeaftalen er vedlagt som bilag.

 

I forhold til de inputs, som Psykiatri- og Socialudvalget gav, kan det særligt fremhæves, at der er i aftalen som noget nyt
er lagt vægt på at samarbejde om udvikling af høj kvalitet i faglig ledelse med afvikling af f.eks. netværksaktiviteter og at
indgå i forsknings- og udviklingsprojekter for at øge evidens om konkrete metoder og tilgange.

 

Derudover er fokus på borgeroplevet livskvalitet videreført som fælles væsentligt indsatsområde.

 

Proces

KKR Syddanmark godkendte den 3. september 2024 Rammeaftale 2025-2026 og sendte den derefter til endelig
godkendelse i de syddanske kommuner og Region Syddanmark med frist den 1. december.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rammeaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet 2025-2026 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 06-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.



Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Rammeaftale 2025-2026

Samlet bilag til rammeaftalen 2025-2026



Punkt 9: Godkendelse af udmøntning vedr. regionalt integreret
dobbeltdiagnosetilbud

24/48629

Resumé

Regionerne skal overtage rusmiddelbehandling af tre grupper patienter, og det vil ske trinvis med behandling af en ny
gruppe i hhv. 2024, 2025 og 2026. Med denne sag udmøntes midler til psykiatrisygehuset til behandling af de patienter,
der falder inden for gruppe 1, jf. sagsfremstillingen. Der fremlægges selvstændige udmøntningssager vedr. patienterne i
gruppe 2 og 3.

Sagsfremstilling

I maj 2023 har regeringen, Danske Regioner og KL indgået økonomiaftale om et regionalt integreret
dobbeltdiagnosetilbud med følgende trinvise indfasningsplan:

 

Gruppe 1, der omfatter personer, som kun modtager psykiatrisk behandling, men er registreret med et
rusmiddelbrug visiteres til det regionale tilbud fra 1. september 2024.
Gruppe 2, der omfatter personer, som er i aktuel behandling for både rusmiddelbrug og en psykisk lidelse, visiteres
til det regionale tilbud fra 1. juli 2025.
Gruppe 3, der omfatter personer, som kun er i rusmiddelbehandling, men er kendt med samtidig psykiatrisk
problematik, visiteres til det regionale tilbud fra 1. juli 2026.

 

Denne sag vedrører udmøntning af midler til patienter i gruppe 1. Der vil komme selvstændige udmøntningssager for
gruppe 2 og 3.

 

Målgruppen er ved fuld indfasning estimeret til 9.245 personer på landsplan. I Region Syddanmark svarer det til et
estimat på 1.925 personer.

 

Regionernes bloktilskud reguleres med nye statslige midler fra 1. september 2024 i takt med, at tilbuddet ibrugtages
trinvist.

 

Region Syddanmarks andel er 13,69 mio. kr. i 2024 (i 2024-PL), 38,89 mio. kr. i 2025, 62,24 mio. kr. i 2026 og 70,56
mio. kr. fra 2027 og frem (beløb fra og med 2025 er i 2025-PL).

 

Heraf vedrører patienterne i gruppe 1 13,69 mio. kr. i 2024 (2024-PL) og 23,81 mio. kr. fra 2025 (2025-PL), som nu
foreslås teknisk udmøntet til den nye lovbundne opgave.

 

Regionsrådet har forud for opstarten løbende godkendt udmøntning af midler til forberedelse af den regionale overtagelse.
I budgetforlig for 2023 blev der afsat 1,1 mio. kr. i 2023 og 0,7 mio. kr. i 2024 til forberedelse af opgave. I budgetforlig
2024 blev der herudover afsat engangsmidler fra 2023 og 2024 på ca. 4 mio. kr. fra Psykiatriplanens anbefaling 17.

 

Psykiatri- og Socialudvalget har løbende fulgt fremdriften i implementeringsprocessen og overtagelsen er tænkt sammen
med processen for Region Syddanmarks kommende psykiatriplan.



 

Proces nationalt

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den 8. september 2023 den faglige visitationsretningslinje, som skal anvendes i
forbindelse med den regionale visitation til tilbuddet. På nationalt plan er der vedtaget ny lovgivning den 21. maj 2024 og
udarbejdet vejledninger mv., som understøtter og præciserer regionernes nye opgave. Den ny lovgivning betyder bl.a., at
regionerne nu har hjemmel til at tilbyde ambulant behandling for misbrug og psykiatrisk behandling, som benævnes
integreret behandling, og at patienterne får vederlagsfri medicin til misbrugsbehandlingen.

 

Proces tværregionalt

Tværregionalt pågår der et samarbejde om at beskrive det faglige indhold i tilbuddet, herunder hvordan der løbende kan
følges op på udviklingen af kvaliteten i tilbuddet. Der er afholdt tre events med deltagelse af regionale og kommunale
medarbejdere, patienter, forskere og pårørende.

 

Nuværende status er:

Der er udarbejdet fælles forløbsbeskrivelser, som er godkendt af Sundhedsstyrelsen.
Der er, jf. ovenfor, udviklet fælles kompetenceudviklingsinitiativer.
Der pågår fortsat et arbejde med beskrivelse og udarbejdelse af visitation/henvisning til dobbeltdiagnosetilbuddet,
standarder og vejledninger.

 

Proces i psykiatrisygehus

For at understøtte implementeringsopgaven har sygehuset nedsat en styregruppe og herudover har
implementeringsprocessen været fulgt på sygehusets månedlige ledermøder.

 

Der sker trinvis indfasning af ambulant integreret behandling for misbrug og psykiatrisk lidelse pr. 1. september 2024 i
henhold til den nationale indfasningsplan.

 

Alle voksenafdelinger og Afdeling for Traume- og Torturoverlevere (ATT) tilbyder integreret behandling. Indsatsen er
forankret i de ambulante teams i de 13 lokalpsykiatrier og ATT's behandlingssteder i Odense og Vejle. Samtidig er der
udviklet fælles standarder for de fysiske rammer i lokalpsykiatrien. I fase 1 tilbydes nuværende patienter, der falder inden
for målgruppen i henhold til Visitationsretningslinjen, integreret behandling, dvs. samtidig behandling for den
psykiatriske lidelse og misbrugsbehandling. Behandlingen følger de faglige standarder som regionerne har udarbejdet i
fællesskab, jf. nedenfor.

 

Sideløbende gennemgår medarbejderne kompetenceudvikling rettet mod den nye opgave.
Kompetenceudviklingsinitiativerne er som nævnt ovenfor udviklet i samarbejde med de øvrige regioner.

 

Da der er tale om en ny opgave vil der i takt med den trinvise indfasning være et løbende ledelsesmæssigt fokus på
opsamling af erfaringer med udrulning af behandlingstilbuddet og behov for evt. justeringer af den valgte model.

 

Proces tværsektorielt

På det tværsektorielle område er der nedsat en tværsektoriel referencegruppe med deltagere fra kommuner og
psykiatrisygehus. Referencegruppen har revideret den fælles samarbejdsaftale og vil følge implementeringen.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatrisygehuset til behandling af patienter i gruppe 1 tilføres 13,69 mio. kr. i 2024 og 23,81 mio. kr. fra 2025.

 

At bevillingerne finansieres af bloktilskuddet tilført i forbindelse med økonomiaftale for 2024.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 06-11-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Roya Moore og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 10: Godkendelse af kapacitetsfastsættelse på gymnasierne for
skoleåret 2025/26

24/47389

Resumé

Børne- og Undervisningsministeriet skal fastsætte optagelseskapaciteten for landets gymnasier for skoleåret 2025/26.
Regionerne inddrages i ministeriets kapacitetsfastsættelse undervejs. Administration lægger i denne sag op til, at denne
inddragelse ligesom de sidste to år finder sted på administrativt niveau med afsæt i politisk vedtagne principper for
kapacitetsfastsættelse. Det indstilles, at Regionsrådet fastholder to af de tre principper fra de forudgående år og lader det
tredje princip om elevsammensætning bortfalde.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsministeriet (Styrelsen for Undervisning og Kvalitet) skal i de første tre år med de gældende
elevfordelingsregler fastsætte optagelseskapaciteten for landets gymnasier, første gang for skoleåret 2023/24. Fra og med
skoleåret 2026/27 overgår denne opgave til regionerne.

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) har den 30. august 2024 offentliggjort kapacitetstal for alle landets
gymnasier (stx, hf, hhx og htx) for skoleåret 2025/26.

 

De udmeldte kapacitetstal er ikke udtryk for skolernes endelige kapacitet i skoleåret 2025/26, men derimod såkaldte
beregningstekniske kapaciteter. Institutionerne har siden udmeldingen haft fire uger til at afgive bemærkninger, hvorefter
STUK, med inddragelse af regionerne, vil tage stilling til, om kapaciteterne skal op- eller nedjusteres. STUK udmelder de
foreløbige kapaciteter senest den 1. februar 2025, mens de endelige kapacitetstal udmeldes senest den 15. maj 2025, når
søgetallene er kendte.

 

Vedlagt som bilag er en oversigt over beregningsteknisk kapacitet 2025/26, ansøgertal pr. 1. marts 2024 og optagelsestal
pr. 5. september 2024 for alle gymnasiale afdelinger i Syddanmark (med afdeling forstås én geografisk lokation. De fleste
institutioner består kun af én afdeling, mens nogle få institutioner har afdelinger i flere byer).

 

Overvejelser om de beregningstekniske kapaciteter

De beregningstekniske kapaciteter for skoleåret 2025/2026 svarer til de endelige kapaciteter for indeværende skoleår
(2024/2025), der blev fastsat den 24. april 2024.

 

Ansøgerpopulationen i Syddanmark forventes at have omtrent samme størrelse i 2025 som i 2024. Dette baserer sig på en
fremskrivning af antal unge, hvor antallet af 15-16-årige (målgruppen for stx, hhx, htx og pre-ib) forventes at falde med 1
%, mens antallet af 16-19-årige (målgruppen for hf) forventes at stige med 1 % fra 2024 til 2025. Derudover antages, at
andelen af de 15-19-årige, der søger en gymnasial uddannelse, vil være uændret.

 

Hvis disse antagelser holder stik, vurderes der samlet set at være tilstrækkelig kapacitet til næste års rettidige ansøgere til
de gymnasiale uddannelser med de udmeldte beregningstekniske kapaciteter. Som det fremgår af nedenstående tabel, er
der 7 % overskudskapacitet på tværs af de gymnasiale uddannelser i Syddanmark, når det forventede antal ansøgere pr. 1.
marts 2025 sammenholdes med den beregningstekniske kapacitet for skoleåret 2025/26. Som det fremgår af tabellen
neden for, dækker dette dog over en variation på tværs af uddannelser.

 



Tabel 1. Beregningsteknisk kapacitet og søgetal (ministeriets opgørelser)

*Beregningsteknisk kapacitet 2025/2026

**Beregnet på baggrund af den forventede udvikling i antal syddanske unge i målgruppen for den pågældende uddannelse
fra 2024 til 2025. 

 

Der vil forventeligt opstå behov for justeringer af kapacitetstallene, når søgetallene er kendte, dvs. i overgangen fra de
foreløbige til de endelige kapaciteter. Det kan være justeringer i både opadgående og nedadgående retning. Først på dette
tidspunkt kan der tages højde for eventuelle ændringer i søgemønstrene for de rettidige ansøgere.

 

Proces for inddragelse af regionen i kapacitetsfastsættelsen
STUK har tilkendegivet, at det er op til hver enkelt region at afgøre, hvordan den regionale inddragelse skal foregå.
Administrationen foreslår ligesom de foregående år, at der i Syddanmark afgives et administrativt bidrag til
kapacitetsfastsættelsen for de enkelte institutioner og afdelinger med udgangspunkt i principper, der behandles politisk i
Regionsrådet.

 

Administrationens forslag skal ses i lyset af, at bidraget baserer sig på et omfattende datamateriale, herunder historiske
søgetal, udvikling i antal unge og institutionernes indberetninger for samtlige 88 gymnasiale uddannelsestilbud i regionen.

 

Principper for kapacitetsfastsættelsen

Administrationen foreslår, at to af de tre principper, der lå til grund for regionens indspil til kapacitetsfastsættelsen for
skoleårene 2023/24 og 2024/25 videreføres.

 

1. Kapacitetsfastsættelsen foregår under hensyntagen til, at ansøgere så vidt muligt skal kunne komme ind på den
ønskede uddannelse lokalt.

 

2. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en vis elevfordeling til mindre afdelinger
beliggende i tyndere befolkede oplandsområder.

 

Administrationen foreslår, at det tredje princip om elevsammensætning bortfalder.

 

3. Større afdelinger i større byer sættes til en kapacitet, der muliggør en mindre elevfordeling til andre afdelinger i
samme by med skæv, eller begyndende skæv, elevsammensætning.

 



De tre principper flugter med Regionsrådets tidligere kapacitetsstyringspolitik (før skoleåret 2023/24) over for de
almengymnasiale institutioner, som har haft til hensigt at understøtte elevgrundlaget for mindre afdelinger beliggende i
tyndere befolkede områder og at understøtte afdelinger med skæv elevsammensætning ift. det omkringliggende samfund.

 

Det er imidlertid administrationens vurdering, at den gældende elevfordelingsmodel ikke rummer instrumenter, der retter
sig direkte mod at sikre en mere balanceret elevsammensætning på gymnasierne. Det skyldes, at regeringen, inden de nye
regler for elevfordeling trådte i kraft, afskaffede forældreindkomst som elevfordelingskriterium. 

 

Et hensyn til elevsammensætning kan således alene opnås via kapacitetsstyring – altså ved at sænke kapaciteten på
nærtliggende gymnasier. Administrationens erfaring fra de seneste to års elevfordeling viser dog, at ministeriet ikke vil
imødekomme ønsker om kapacitetsbegrænsninger af hensyn til elevsammensætning. Ministeriet begrunder dette med
bortfaldet af forældreindkomst som fordelingskriterium. 

 

Det bemærkes, at effekten af kapacitetsbegrænsninger både på elevsammensætning og fordeling til små gymnasier i
tyndtbefolkede områder vil være behæftet med en del usikkerhed, da den afhænger af søgemønstrene. Dette er imidlertid
ikke anderledes end situationen før de gældende elevfordelingsregler. Eleverne har dog i højere grad end tidligere, og i
2024 i en udvidet tidsperiode, mulighed for at foretage omvalg, hvilket underminerer effekten af elevfordelingen
yderligere. 

 

De tre principper har været drøftet i de fire gymnasiesamarbejder i regionen, hvor det tredje princip grundet de beskrevne
forhold fik en blandet modtagelse.

 

Af regeringens nye uddannelsesudspil ”Flere i gymnasiet” fremgår, at der skal udvikles en konkret elevfordelingsmodel
målrettet elevsammensætning. I så fald vil Regionsrådet igen skulle tage politisk stilling på området. Der er imidlertid
ikke udsigt til væsentlige lovændringer på området for næstkommende skoleår.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det godkendes, at den regionale inddragelse i kapacitetsfastsættelsen på de syddanske gymnasier for skoleåret 2025/26
foregår på administrativt niveau med afsæt i politisk vedtagne principper. 

 

At det godkendes, at det første og det andet princip fra de sidste to år fastholdes.

 

At det godkendes, at det tredje princip om elevsammensætning bortfalder.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 



Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod det 2. princip i indstillingens 2. indstillingspunkt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod det 2. princip i indstillingens 2. indstillingspunkt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag: Kkapacitetstal, søgetal og optagelsestal



Punkt 11: Godkendelse af resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor
2025-2026

23/55114

Resumé

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor udløber ved udgangen af 2024. På den baggrund er der
udarbejdet et forslag til en ny resultatkontrakt med kontoret for perioden 1. januar 2025 - 31. december 2026, som
indstilles til godkendelse, samt at der bevilges 5.353.331,94 kr. som Region Syddanmarks andel af finansieringen af Det
Syddanske EU-kontor i 2025 under forudsætning af, at de syddanske kommuner bevilger et tilsvarende beløb.

Sagsfremstilling

Den nuværende resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor udløber ved udgangen af 2024. Derfor foreligger der nu
et forslag til en ny resultatkontrakt for perioden 2025-2026.

 

Kontraktforslaget er udarbejdet efter dialog med KKR Syddanmark og Det Syddanske EU-kontor. Kontraktforslaget er
vedlagt sammen med EU-kontorets strategi for 2024-2028.

 

I indstillingen foreslås, at der afsættes midler til Region Syddanmarks betaling af kontingent til EU-kontoret for 2025. Der
kan i den forbindelse henvises til, at Regionsrådet den 24. juni 2024 godkendte en model for årlige 2 % besparelser fra
2025 og frem til og med 2030 i kontingentet til Det Syddanske EU-kontor. Der foretages fortsat PL-regulering af beløbet.

 

Det Syddanske EU-kontor skal med kontraktforslaget bidrage til:

 

Et samlet hjemtag på 70 mio. kr. til syddanske aktører.
Indsendelse af i alt 90 EU-ansøgninger med syddanske aktører, herunder har minimum 30 ansøgninger deltagelse
fra ejerkredsen og minimum 55 ansøgninger inden for de tre særligt prioriterede områder.
Indsendelse af minimum fire signaturprojekt-ansøgninger, hvorved der forstås markante syddanske
fyrtårnsprojekter, der er baseret på brede tværgående partnerskaber i regionen, og hvor projekterne rammer kernen
af de kommunale og/eller regionale prioriteringer, og hvor kommuner og/eller regionen er væsentlige partnere i
projekterne.
Øget synlighed over for den øverste administrative ledelse og de politiske beslutningstagere i ejerkredsen.
Skabe og fastholde et stærkt kendskab i Syddanmark til SDEO og SDEO´s kerneydelser blandt andet via
information og viden til kompetenceopbygning i Syddanmark og adgang til europæiske netværk, europæisk
synlighed og samarbejde.

 

Det fremgår af kontraktforslaget, at SDEO særligt skal have fokus på områderne klima og grøn omstilling,
sundhedsområdet og for så vidt angår kommunerne, erhvervsområdet. Herunder skal EU-kontoret løbende være i dialog
med ejerkredsen om status på de strategiske prioriteringer inden for de nævnte områder mhp. at understøtte disse.

 

Det foreslås, at Regionsrådet alene afsætter midler for 2025 for nuværende i lyset af udspillet til en reform af
sundhedsområdet, og at EU-kontoret i forbindelse med indgåelse af kontrakten oplyses om, at der er en risiko for, at
Region Syddanmark må trække sig ud af kontrakten ved udgangen af 2025, såfremt regionerne ikke kan arbejde med
regional udvikling fremover.

 

 



Baggrund

Det Syddanske EU-kontor blev etableret i 2007 og ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner.
Kontoret er organiseret som en forening ”Foreningen EU og internationalt samarbejde Syddanmark”. Ifølge vedtægterne
er foreningens formål ”at danne ramme for et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles, som understøtter implementeringen
af kommunale og regionale strategier”. Kontoret skal ”udføre opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkontrakt,
der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i
regionen og må ikke være i konkurrence med private virksomheder”.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At resultatkontrakten med Det Syddanske EU-kontor for perioden 1. januar 2025 – 31. december 2026 godkendes.

 

At der bevilges 5.353.331,94 kr. fra bevillingsområdet Øvrige udgifter under Regional Udvikling til Region Syddanmarks
andel af finansieringen af Det Syddanske EU-kontor i 2025 under forudsætning af, at de syddanske kommuner bevilger et
tilsvarende beløb.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Et flertal anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), tog forbehold.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt med den tilføjelse, at resultatkontrakten tilføjes en revisionsklausul for det sidste år af kontrakten.

 

To medlemmer (Enhedslisten) undlod at stemme.



 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Forslag til resultatkontrakt 2025-2026 SDEO

SDEO Strategi 2024-2028



Punkt 12: Godkendelse af Region Syddanmarks finansiering af Region
Sønderjylland-Schleswig 2025

24/7788

Resumé

Det indstilles, at Region Syddanmarks bidrag til Region Sønderjylland-Schleswig i 2025 fastholdes på 1.925.020 kr., og at
dialogen med de sønderjyske kommuner om fordeling af dansk medfinansiering fortsættes.

 

Det meddeles samarbejdspartnerne, at Region Syddanmark deltagelse i samarbejdet efter den 31. december 2025,
afhænger af udkommet af den aktuelle reform af sundhedsvæsenet.

Sagsfremstilling

Region Sønderjylland-Schleswig blev stiftet i 1997 som det første formelle grænseoverskridende samarbejde mellem
danske og tyske lokale og regionale myndigheder. Sønderjyllands Amt var i sin tid på dansk side primus motor. Aftalen er
senere overtaget af Region Syddanmark og senest revideret i 2022. Oprindeligt overtog Region Syddanmark en
forpligtelse fra Sønderjyllands Amt til at yde et årligt bidrag i en fireårig periode. Denne forpligtelse udløb for mere end
10 år siden, men har alligevel optrådt i finansieringsbilag som et regionalt ”grundbidrag”.

 

Samarbejdets primære formål er at ”fremme det grænsenære dansk-tyske politiske arbejde, herunder vedrørende vilkårene
på det grænseoverskridende arbejdsmarked, den grænseregionale udvikling og den kulturelle sammenhængskraft i Region
Sønderjylland-Schleswig”.

 

Partnere, som medfinansierer samarbejdet, er på tysk side Stadt Flensburg, Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-
Flensburg, og på dansk side er det de sønderjyske kommuner og Region Syddanmark. Hertil kommer en projektportefølje,
som i 2024 bestod af fx kulturaftale Region Sønderjylland-Schleswig, bidrag fra delstatsregeringen Slesvig-Holsten samt
Interreg-6A projekter.

 

Det er et grundlæggende princip i samarbejdet, at finansieringen deles ligeligt mellem dansk og tysk side. I 2024 er det
samlede bidrag fra de danske partnere på 2.629.100 kr. (fra danske og tyske partnere i alt 5.258.200 kr.) Region
Syddanmark bidrager i 2024 med 1,925 mio., hvilket udgør ca. 73 % af den danske finansiering.  

 

Region Sønderjylland-Schleswigs bestyrelse lægger i 2025 op til et samlet dansk budget på 2.894.600 kr. (fra danske og
tyske partnere i alt 5.789.200 kr.).

 

Med udgangspunkt i aftale om budget 2024 for Region Syddanmark og en række besparelser på Regional Udviklings
område blev det på regionsrådsmødet den 24. juni 2024 besluttet, at dialogen om dansk finansiering af Region
Sønderjylland-Schleswig fortsættes, og at Region Syddanmark for nuværende fastholder sit bidrag på maksimalt
1.925.020 kr. årligt.

 

Det foreslås på den baggrund, at Region Syddanmarks bidrag for 2025 fastholdes uændret i forhold til 2024. Hvis de
sønderjyske kommuner bidrager med 969.580 kr., falder Region Syddanmarks andel af den danske medfinansiering til 67
%. Det foreslås videre, at dialog med de sønderjyske kommuner om den fælles danske finansiering fortsættes.

 



Imidlertid er der med regeringens sundhedsudspil i efteråret 2024 opstået usikkerhed om de danske regioners mulighed
for at deltage i grænseoverskridende samarbejde efter 2025. Regeringen har foreslået, at dette arbejde overføres til de
danske kommuner, hvorefter det er usikkert om Region Syddanmark vil have hjemmel til at deltage i samarbejdet og
medvirke til dets finansiering. Derfor bør Region Sønderjylland-Schleswig varsles om, at der aktuelt er en risiko for, at
Region Syddanmark må udtræde af samarbejdet efter 31. december 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Der indstilles, at Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At bidraget på 1.925.020 kr. fastholdes i 2025.

 

At dialog med de sønderjyske kommuner om fordeling af dansk medfinansiering fortsættes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 13: Godkendelse af letter of intent vedr. "Alliance for bygning af
krigsskibe på Fyn"

24/37811

Resumé

Et nationalt partnerskab for det maritime område er kommet med anbefalinger til regeringen vedr. bygning af krigsskibe
til forsvaret. Med afsæt heri har Odense Kommune taget initiativ til en fynsk alliance med henblik på, at skabe
opmærksomhed på potentialet ved at etablere en ny national krigsskibsproduktionsfacilitet på Odense Havn.

 

Odense Kommune har inviteret Region Syddanmark til at deltage i alliancen.

Sagsfremstilling

I maj 2024 afgav ”Det nationale partnerskab for det maritime område” en rapport (vedlagt) med anbefalinger til
regeringen vedr. mulighederne for at opbygge og fastholde en national skibsbygningskapacitet i Danmark ift. Forsvarets
behov for skibsanskaffelser i fremtiden. Anbefalingerne indeholder tre modeller, herunder en model der kan medføre
etablering af en fuldt vertikalt integreret (hvor skibe bygges, samles og udrustes) skibsbygningsfabrik.

 

Anbefalingerne skal bl.a. bruges i drøftelser med Folketinget forsvarsforligskreds om nye delaftaler, som forventes at
finde sted i løbet af efteråret 2024. I partnerskabets afrapportering indgår både henvisninger til kompetencerne hos
eksisterende fynske værfter, ligesom Syddansk Universitets Large Structure Production (LSP) Center også nævnes som en
styrkeposition i den maritime sektor i Danmark. Esbjerg Shipyard A/S er tillige nævnt, som det eneste sydjyske under
betegnelse ”mindre danske værfter” uden detaljer om kompetencer mv.

 

Odense Kommune har på den baggrund taget initiativ til en fynsk alliance med henblik på, at skabe opmærksomhed på
potentialet, herunder ift. brug af regionens stærke kompetencer inden for anvendelse af robotteknologi og automation ved
at etablere en ny fuldt integreret national produktionsfacilitet på Odense Havn. Alliancen har som et først skridt rettet
henvendelse til forsvarsministeren (tillige sendt til forsvarsordførerne fra partierne bag forsvarsforliget) og gjort
opmærksom på de fynske kompetencer samt behov for, at partnerskabets anbefalinger vedrørende en langsigtet strategisk
skibsanskaffelsesplan og videresalg af brugte krigsskibe også implementeres, som forudsætning for realisering af en
national produktionsfacilitet.

 

Odense Kommune har inviteret Region Syddanmark til at deltage i alliancen.

 

Medlemskab sker ved tilslutning og underskrift på vedlagte forslag til letter of intent (LOI). Medlemmerne er bl.a. enige
om i fællesskab at arbejde for følgende strategiske mål, som vurderes at skabe den største fælles værdi for den maritime
branche på tværs af Fyn:

 

Der skal ske en fuld implementering af anbefalingerne fra Partnerskabet for det Maritime Område, hvilket særligt
medfører etablering af en ny integreret national produktionsfacilitet (jf. partnerskabets anbefaling 3) på Odense
Havn.
Det medfører blandt andet, at Forsvaret skal binde sig til en strategisk plan for skibsanskaffelser over en periode på
20-25 år (jf. partnerskabets anbefaling 1), hvilket vil give en større investeringssikkerhed i den maritime branche
samt planlægge efter systematisk videresalg af brugte krigsskibe efter ca. 15-20 år (jf. partnerskabets anbefaling 2),
hvilket vil give flere ordre til virksomheder i den maritime sektor samt mere tidssvarende og driftsbillige skibe til
Forsvaret.



Hertil kommer, at Forsvaret i muligt omfang skal stille krav om øget anvendelse af automatisering og
robotteknologi i forbindelse med anskaffelser af nye krigsskibe (jf. partnerskabets anbefaling 4).

 

Alliancen underlægges ikke nogen formel juridisk konstruktion. Alliancemedlemmerne bindes alene sammen af en fælles
forståelse af, at alle aktører indgår i et fællesskab, hvor medlemmerne alle arbejder frem mod alliancens strategiske mål.
Alliancen består indtil videre af en række offentlige myndigheder, værfter, havne, virksomheder i den maritime sektor,
relevante uddannelses- og forskningsinstitutioner, erhvervsorganisationer og fagbevægelsen.

 

Det er administrationens vurdering, at alliancens formål kan understøtte videreudvikling af syddanske udviklingsmiljøer,
eks. inden for robotteknologi og automation, hvilket er et mål i den regionale udviklingsstrategi. Regionens muligheder
for konkret understøttelse af etablering af en krigsskibsproduktion på Fyn er dog begrænset i lyset af regionens
fraværende lovhjemmel på erhvervsudviklingsområdet og begrænsede hjemmel på regional udviklingsområdet.
Regionens muligheder for at støtte op om alliancens videre konkrete arbejde vil være inden for regionens lovhjemlede
opgaver, fx inden for uddannelse eller grænseoverskridende samarbejde.

 

Administrativ tilføjelse

På baggrund af bemærkninger fra øvrige alliancepartner til forslaget til Letter of Intent (LOI) er der fortaget mindre
justeringer af LOI (revideret udgave er vedlagt). De væsentligste justeringer omfatter, at partnerskabets model 3 er den
fortrukne model, at de afledte potentialer for det fynske økosystem er fremhævet under de strategiske mål samt at der
gives mere fleksibilitet til at udtale sig på vegne af alliancen, så længe det sker inden for rammerne af de strategiske mål.
Det vedlagte LOI er tilrettet i forhold til ovenstående.

Klimavurdering

Det vurderes, at alliancen i sig selv ikke har betydning for klimaet eller opfyldelse af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Region Syddanmark ved underskrift på vedlagte forslag til letter of intent tilslutter sig ”Alliancen for bygning af
krigsskibe på Fyn”.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Et flertal anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), stemte imod indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), afgav følgende mindretalsudtalelse:

“Regionernes opgave er sundhed, trivsel og det gode liv. Samtidig ønsker regionen at indgå partnerskaber til at bekæmpe
klimaproblemerne. At understøtte og indgå en alliance om at understøtte en krigsindustri, der er en af de helt store
forurenere, og lade Fyn blive en krigsskibsproduktionsfacilitet, er for Enhedslisten det stik modsatte af al dette, og er
noget vi ikke vil støtte”.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

“Regionernes opgave er sundhed, trivsel og det gode liv. Samtidig ønsker regionen at indgå partnerskaber til at bekæmpe
klimaproblemerne. At understøtte og indgå en alliance om at understøtte en krigsindustri, der er en af de helt store
forurenere, og lade Fyn blive en krigsskibsproduktionsfacilitet, er for Enhedslisten det stik modsatte af al dette, og er
noget vi ikke vil støtte”.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

"Regionernes opgave er sundhed, trivsel og det gode liv. Samtidig ønsker regionen at indgå partnerskaber til at bekæmpe
klimaproblemerne. At understøtte og indgå en alliance om at understøtte en krigsindustri, der er en af de helt store
forurenere, og lade Fyn blive en krigsskibsproduktionsfacilitet, er for Enhedslisten det stik modsatte af al dette, og er
noget vi ikke vil støtte".

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

-nationalt-partnerskab-for-det-maritime-omraade-

Letter of intent - Alliancen for bygning af Danmarks krigsskibe på Fyn (003)



Punkt 14: Godkendelse af samarbejdsaftale mellem Vejle Kommune, DGI
og Region Syddanmark om DGI Landsstævne 2025

23/27136

Resumé

På baggrund af Regionsrådets beslutning om at reservere midler til DGI Landsstævne 2025 på mødet den 18. marts 2024,
forelægges forslag til samarbejdsaftale med Vejle Kommune og DGI vedr. DGI Landsstævne 2025 til godkendelse.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede på mødet den 18. marts 2024 at reservere 1,5 mio. kr. til indgåelsen af en samarbejdsaftale med
Vejle Kommune og DGI i forbindelse med DGI Landsstævnet 2025 i Vejle. I samarbejde med Vejle Kommune og DGI er
der udarbejdet vedlagte forslag til samarbejdsaftale vedr. DGI Landsstævne 2025.

 

Parternes forpligtelser ifølge forslag til samarbejdsaftale er, at DGI og Vejle Kommune står for den praktiske planlægning
og afvikling af stævnet, og at Region Syddanmark, ud over at medfinansiere stævnet med 1,5 mio. kr., får mulighed for
bemanding af en stand på Landsstævnet, hvor regionen kan formidle og synliggøre egne indsatser, og at Region
Syddanmark deltager i andre arrangementer i forbindelse med landsstævnet.

 

Ved det seneste landsstævne i Svendborg i 2022 fremviste regionen aktiviteter, der kunne sammenfattes under overskriftet
”Mental sundhed og trivsel”. Udgangspunktet var, at aktiviteterne skulle være inddragende og involverende for de
besøgende. Under overskriften ”Mental sundhed og Trivsel” blev der derfor fremvist seks indsatser inden for temaet.

 

Forslag til samarbejdsaftalen giver i lighed med 2022, mulighed for at bemande en stand og fremvise aktiviteter.
Administration har været i indledende kontakt med nogle af de bidragsydere, som fremviste aktiviteter ved landsstævnet i
2022 og har fået positive tilbagemeldinger i forhold til evt. deltagelse. En yderligere konkretisering af indsatserne ved
landsstævnet afventer dog aftalen om ny sundhedsreform, da regionernes fremtidige opgaver forventeligt vil blive
påvirket af reformen.

 

Efter Regionsrådets godkendelse underskrives aftalen.

Klimavurdering

Det vurderes, at sagen ikke har direkte indvirkning for klimaet, men at landstævnet kan udbrede viden om Region
Syddanmarks indsatser inden for klimaområdet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til samarbejdsaftale mellem Vejle Kommune, DGI og Region Syddanmark godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.



 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Dan Skjerning deltog ikke i punktets behandling pga. inhabilitet.

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag: Forslag til samarbejdsaftale vedr. DGI Landsstævne 2025



Punkt 15: Godkendelse af initiativ til fremme af samarbejde mellem
kulturhuse i Syddanmark

24/36177

Resumé

Det foreslås, at der igangsættes et pilotprojekt, "Sammen om fremtidens værdifulde kulturudbud i Syddanmark," med det
formål at styrke samarbejde og netværksdannelse mellem kulturhuse i Syddanmark. Initiativet skal på sigt ligeledes
bidrage til at øge kulturhusenes evne til at bidrage til bosætning, sundhed og trivsel gennem kunst og kultur ved hjælp af
videndeling mv. Det indstilles, at der fra Strategipuljen bevilges 500.000 kr. til projektets gennemførelse.

Sagsfremstilling

Af de resterende midler, der er til rådighed i Strategipuljen for resten af 2024 til strategiske udviklingsprojekter, foreslås
det, at der afsættes 500.000 kr. til at indgå en samarbejdsaftale om pilotprojektet "Sammen om fremtidens værdifulde
kulturudbud i Syddanmark."

 

Dette initiativ sigter mod at fremme et tættere samarbejde mellem kulturhusene i regionen for at styrke deres rolle som
både professionelle kulturinstitutioner og samlingssted for lokale fællesskaber. Initiativet bidrager således til den
regionale vision om ’Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark’ samt ’Et sundt Syddanmark i trivsel’ og til den
tværgående forstærker om ’Partnerskaber’.

 

Spinderihallerne i Vejle og Kulturmaskinen i Odense vil koordinere arbejdet med pilotprojektet. Initiativet har til formål at
opbygge og styrke et regionalt netværk og understøtte videndeling og ressourceudveksling. Gennem samarbejde på tværs
af kommunegrænser kan der skabes partnerskaber mellem kommuner og kulturhuse, hvilket muliggør en bredere
rækkevidde af aktiviteter til borgerne. Derudover skal initiativet forstærke kulturhusenes rolle i lokalsamfundet ved at
understøtte deres dobbelt funktion som både professionelle kulturformidlere og lokale fællesskabsaktører.

 

Pilotprojektet forventes at bidrage til en styrkelse af samarbejdet mellem kulturhusene i Syddanmark og skal konkret i
løbet af 2025 kortlægge kulturhusenes nuværende indsatser samt undersøge deres konkrete behov og ønsker til øget
samarbejde fremover. Der udarbejdes til sidst i pilotprojektet anbefalinger til indfrielse af potentialet. Det skal skabe
grundlag for en mulig udvikling og videreførelse af indsatsen frem til 2028. Det indstilles, at der bevilges 500.000 kr. til
projektet fra Strategipuljen, og at administrationen på denne baggrund indgår en samarbejdsaftale med parterne.

 

Der er dialog med Spinderihallerne i Vejle og Kulturmaskinen i Odense om et partnerskab om pilotprojektet.

 

I forlængelse af regeringens udspil til en sundhedsreform med forslag om bortfald af den regionale udviklingsstrategi og
dertil knyttede aktiviteter kan det bemærkes, at kortlægning og anbefalinger efterfølgende også vil kunne anvendes af
andre relevante parter, som vil kunne videreføre indsatserne, herunder kommuner, kulturhuse m.v.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At det godkendes, at der bevilges 500.000 kr. fra Strategipuljen i 2024 til pilotprojektet "Sammen om fremtidens
værdifulde kulturudbud i Syddanmark".

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 05-11-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Et medlem (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Projektbeskrivelse vedr. fremme af samarbejde mellem kulturhuse i Syddanmark



Punkt 16: Godkendelse af revision af Råstofplan 2020

24/15436

Resumé

Regionsrådet skal hvert fjerde år beslutte, om der er behov for at lave en ny råstofplan. Beslutningen træffes på baggrund
af en redegørelse, der forinden har været i offentlig høring. Redegørelsen har været i høring hen over sommeren, og både
redegørelsen og de indkomne høringssvar peger på et behov for at revidere råstofplanen. Det indstilles, at det besluttes at
revidere råstofplanen.

Sagsfremstilling

Regionen har til opgave at skabe rammer for råstofindvinding gennem en råstofplan. I råstofplanen skal der bl.a.
planlægges for forsyningen i mindst 12 år. Formålet og indholdet i råstofplanen er kort beskrevet i vedlagte bilag ”Om
råstofplanlægning”. Regionsrådet er gennem råstofloven forpligtet til at gennemgå råstofplanen hvert fjerde år for at
vurdere, om der er behov for justeringer eller revision. Sidste gang spørgsmålet om revision blev behandlet i Regionsrådet
var den 27. februar 2023, hvor det blev besluttet, at der ikke skulle laves en ny råstofplan. Det blev samtidig besluttet at
genoptage spørgsmålet om revision i slutningen af 2024.

 

Regionsrådet træffer beslutning om, hvorvidt Råstofplan 2020 skal revideres på baggrund af en redegørelse, der forinden
har været i offentlig høring. Redegørelsen er vedlagt som bilag. Redegørelsen har været i høring i perioden den 12. juni –
6. september 2024. De høringssvar, der er modtaget under høringen, indgår i beslutningsgrundlaget. Der er modtaget 21
høringssvar fra kommuner, virksomheder og statslige myndigheder. Der er ikke modtaget bemærkninger fra borgere. Man
kan se alle indkomne høringssvar på regionens hjemmeside.

 

I redegørelsen og i de indkomne høringssvar er der synspunkter og argumenter for at lave en ny råstofplan samt et
høringssvar, der peger på at fortsætte med den gældende plan. Alle der har indsendt høringssvar, får direkte besked om
Regionsrådets beslutning om revision af den gældende råstofplan.

 

I bilaget ”Om råstofplanlægning” er der en nærmere beskrivelse af redegørelsen og de høringsvar, som regionen har
modtaget, en beskrivelse af hvad en råstofplan er, samt strategi og indsatser i den nuværende Råstofplan 2020.

 

Forsyningssituationen

I redegørelsen er en vurdering af, hvor mange års forsyning, de udlagte graveområder rækker til (forsyningshorisonten).
De udlagte graveområder dækker behovet for sand, grus og sten i mere end 30 år, når man ser på det samlede forventede
behov i Region Syddanmark. Ser man på delområder, er der sand, grus og sten til mere end 17 år alle steder, bortset fra på
Fyn. På Fyn er der til 12 - 14 års selvforsyning – muligvis kortere for nogle typer af råstoffer (opgørelse foretaget i juni
2024). Dermed er forsyningshorisonten på Fyn nu mindre end de 17 år, der var målet ved vedtagelsen af Råstofplan 2020.
Forsyningshorisonten vil naturligt falde i planperioden, da råstofferne i de udlagte graveområder indvindes løbende.

 

I redegørelsen vurderes det også, at der i de eksisterende graveområder for gulbrændende teglværksler er ressourcer til
mere end de 24 år, der er målsætningen i strategien i Råstofplan 2020. På Fyn er det usikkert, om der er rødbrændende ler
til 24 år i de udlagte graveområder. I Varde-Esbjerg-området er der store interesseområder for teglværksler, men det sidste
teglværk i området er lukket siden vedtagelsen af Råstofplan 2020. Det kan derfor overvejes, om der fortsat er behov for
at reservere store arealer i Sydvestjylland til fremtidig indvinding af teglværksler.

 

Eventuel ny råstofplan

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=c5a95449-0f36-4126-8f0a-f266a351e970
https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=c5a95449-0f36-4126-8f0a-f266a351e970


Råstofplan 2020 gælder frem til 2033. Hvis Regionsrådet på baggrund af redegørelsen og høringen beslutter at revidere
Råstofplan 2020, starter arbejdet med en ny plan.

 

På baggrund af redegørelsen og de indkomne høringssvar, indstiller administrationen, at Regionsrådet beslutter at revidere
råstofplanen, det vil sige, at der udarbejdes en helt ny plan. Derved vil der være mulighed for at formulere strategi og
retningslinjer og formulere nye indsatser, der tegner retningen for de kommende års arbejde. Der vil desuden være
mulighed for at udlægge nye arealer til råstofgravning og tage arealer ud af råstofplanen, fx hvis de er gravet færdige eller
det har vist sig, at der alligevel ikke er en råstofinteresse.

 

Arbejdet med en ny råstofplan skal indledes med indkaldelse af idéer og forslag, hvor offentligheden kan komme med
ønsker til indholdet i planen. Her forventes der input fra bl.a. kommuner med forslag til justeringer af retningslinjer og
arealer, og at råstofbranchen kommer med ønsker til nye graveområder.

 

Hvis det besluttes at revidere råstofplanen, er det administrationens forventning, at en ny råstofplan kan træde i kraft ved
udgangen af 2026.

 

Ved den seneste revision af råstofplanerne blev alle fem regioners planer påklaget. Klagenævnet har hjemvist tre af de
fem regioners råstofplaner ved seneste revision. Det er derfor administrationens vurdering, at der er en højere risiko end
tidligere for, at en ny plan eller et tillæg hjemvises. Ved en hjemvisning vil det igen være Råstofplan 2020 der er
gældende.

 

Såfremt Råstofplan 2020 ikke revideres, skal spørgsmålet om revision af råstofplanen tages op igen om senest fire år, dvs.
i 2028. Råstofplan 2020 vil indtil da være gældende.  Der vil i så fald være mulighed for at lave tillæg til den eksisterende
plan.

Klimavurdering

Beslutningen om, hvorvidt der skal udarbejdes en ny råstofplan, har ikke sig selv en betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At revideringen af Råstofplan 2020 godkendes.

Beslutning i Miljøudvalget den 12-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 



Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Redegørelse for råstofområdet - juni 2024

Bilag - Om råstofplanlægning oktober 2024



Punkt 17: Godkendelse af initiativ til implementering af den regionale
udviklingsstrategi vedr. "Borgerrettet udstilling af jordforureningsdata –
øget tilgængelighed"

22/22914

Resumé

Der er afsat en ramme til Strategipuljen på 10 mio. kr. i 2024 til at realisere relevante initiativer inden for visionerne for
den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark”. Det indstilles, at der bevilges 550.000 kr. til et
initiativ om ”Borgerrettet udstilling af jordforureningsdata – øget tilgængelighed”, som bidrager til implementeringen af
udviklingsstrategien.

Sagsfremstilling

Det fremgår af budgetaftale 2024, at der er afsat en ramme til Strategipuljen på 10 mio. kr. til at understøtte den regionale
udviklingsstrategis visioner.

 

Tidligere (i 2021) er der til initiativet ”Borgerrettet udstilling af jordforureningsdata” bevilget 300.000 kr. Dette har
medvirket til at booste digitaliseringen og delingen af jordforureningsdata. Initiativet ”Borgerrettet udstilling af
jordforureningsdata – øget tilgængelighed” er et nyt initiativ i samme spor. Det indstilles, at der bevilges 550.000 kr. til
dette initiativ, der skal gøre det væsentligste sagsmateriale let tilgængeligt for borgerne, også uden for åbningstid.

 

Administrationen har årligt mere end 1.200 henvendelser, hvor eksterne parter (borgere/ejendomsmæglere/advokater/
samarbejdspartnere m.v.) beder om indsigt i sagsdokumenter på jordforurenings- og råstofområdet.

 

Administrationen arbejder kontinuerligt for at formidle samt øge tilgængeligheden af regionens data til borgerne via nye
innovative og burgervenlige løsninger. Det skal være nemt og hurtigt for borgerne at få oplysninger om deres ejendom.

 

Administrationen bruger for nuværende ca. 1,5 årsværk på at besvare henvendelser. Når regionen gør det nemmere for
borgerne at finde oplysninger, kan administrationen fokusere ressourcerne på opgaver, som giver mere miljø for
pengene. Det nye system (onlinearkiv) vil gøre det muligt for borgerne at logge ind og se væsentligt sagsmateriale
uafhængigt af åbningstid.

 

Som en del af initiativet vil administrationen desuden tilknytte væsentlige sagsdokumenter fra journalsystemet
(indledningsvist afgørelsesbreve samt rapporter for undersøgelser og afværger) bagudrettet for 1-2 år fra idriftsættelse.
Efterfølgende suppleres løbende med nye dokumenter og derudover med historiske dokumenter, når disse efterspørges fra
borgere og samarbejdspartnere.

 

Initiativet bidrager til realisering af den Regionale Udviklingsstrategi ”Sammen om Fremtidens Syddanmark” den
tværgående ”Digitaliseringgsstrategi” samt strategispor og mål i ”Rent Vand og Jord”. 

 

En nærmere uddybning af initiativet fremgår af bilag 1.

Klimavurdering

https://regionsyddanmark.dk/media/tvznkq3j/web-regional-udviklingsstrategi-2024-2027.pdf
https://regionsyddanmark.dk/om-region-syddanmark/strategier-pejlemaerker-og-politikker-for-regionen/digitaliseringsstrategi
https://regionsyddanmark.dk/media/gxifnwqn/rent_vand_og_jord_strategi.pdf


Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det godkendes, at der bevilges 550.000 kr. til initiativet ”Borgerrettet udstilling af jordforureningsdata – øget
tilgængelighed” fra Strategipuljen 2024.

Beslutning i Miljøudvalget den 12-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Bilag 1 - Beskrivelse af ”Borgerrettet udstilling af jordforureningsdata – øget tilgængelighed”



Punkt 18: Afrapportering 2024 fra det særlige rådgivende udvalg for dansk
tysk samarbejde

24/364

Resumé

Der forelægges til Regionsrådets godkendelse afrapportering 2023-2024 fra ”Det særlige rådgivende udvalg for dansk
tysk samarbejde”’.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 24. januar 2022 at nedsætte ”Det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde”. Det
hedder i kommissoriet, at udvalget en gang om året skal aflægge en rapport til Regionsrådet. Hermed forelægges rapport
for andet halvår 2023 og første halvår 2024, som udvalget drøftede på møde den 11. september 2024. Udvalget for
Regional Udvikling modtog orientering ved møde den 1. oktober 2024.

 

Samarbejdet mellem Region Syddanmark og Tyskland udfolder sig primært i fire forskellige ”samarbejdsrum”: Dansk-
tysk Udviklingsalliance, Region Sønderjylland-Schleswig, Interreg 6A Deutschland-Danmark og endelig bilateralt
samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten.

 

I Region Sønderjylland-Schleswig har året været præget af, at man har fungeret som faglig sparringspart for den
kommission for nedbrydning af barrierer ved grænsen, som blev nedsat efter aftale mellem den dansk og den tyske
udenrigsminister. Dette arbejde blev afsluttet med en rapport i september 2024. Region Syddanmark har deltaget i
arbejdet og vil følge sagen fremover.

 

I det grænsenære samarbejde samarbejder Region Syddanmark sammen med grænselandets sproglige mindretal, og i juni
2024 deltog 33 hold fra 24 forskellige mindretal, fordelt på 13 europæiske lande, i fodboldturneringen Europeada 2024.
Den fandt sted i det dansk-tyske grænseland, og Region Syddanmark var medsponsor.

 

Samarbejdet med delstaten Slesvig-Holsten har også udviklet sig positivt. Ved topmødet den 1. november 2023 blev et
styrket samarbejde inden for særligt to områder drøftet. Det drejer sig dels om forbedring af den grænseoverskridende
togtrafik, som ligger i forlængelse af de syddanske mobilitetsprioriteringer, som er aftalt mellem Region Syddanmark og
de 22 syddanske kommuner, dels om brintinfrastruktur i et regionalt perspektiv.

 

Udvikling af samarbejde om energispørgsmål har fyldt godt i det arbejde, der er udført i den dansk-tyske
udviklingsalliance. Udviklingsalliancen har også prioriteret en mobiliserende rolle inden for robotteknologi. På det
organisatoriske plan faldt alliancens styringsmodel på plads ved topmødet i Neumünster den 1. november 2023.

 

I årets rapport er der særligt fokus på Interreg 6A Deutschland-Danmark. Programmet er den væsentligste bidragsyder til
finansiering af dansk-tyske samarbejdsprojekter. Medio 2024, hvor halvdelen af projektperioden 2021-2027 er gået, kan
det konstateres, at over halvdelen af de 700 mio. kr. i EU-midler, som programmet råder over, er blevet investeret i 26
samarbejdsprojekter, som involverer 193 projektpartnere og 384 netværkspartnere. Syddanske aktører har en meget pæn
andel af støttemidlerne og projektaktiviteterne.

 

Ud over status for Region Syddanmarks dansk-tyske arbejde indeholder rapporten også et udviklingsbarometer, som giver
et statistisk øjebliksbillede af det dansk-tyske samarbejde og nogle udviklinger. Der sættes blandt andet fokus på
udviklingen i tilflytning af tyske statsborgere til Syddanmark. Siden 2018 er antallet steget med 57%, heraf 8% alene det



seneste år. Der er samtidig en betydelig indpendling fra Tyskland til syddanske arbejdspladser. En stor del af tilflytterne er
bosiddende i Aabenraa, Sønderborg og Tønder kommuner. Men der bor tyske statsborger i alle syddanske kommuner.
Gennemsnitsalderen for tyske statsborgere bosat i Region Syddanmark er 41,4 år.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At afrapporteringen godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Afrapportering 2024 til RR



Punkt 19: Godkendelse af tildeling af midler fra innovationspuljen til større
projektansøgninger 2024

23/40494

Resumé

Afledt af Region Syddanmarks innovationsstrategi ”Patienternes sundhed – sammen om innovation” har Regionsrådet
besluttet, at der med Budget 2024 skal prioriteres midler til en innovationspulje på 10 mio. kr. På møde i Regionsrådet
den 22. april 2024 blev rammer, fordeling og proces for anvendelse af midler til innovationspuljen behandlet, herunder
forslag om puljemidler allokeret til større projektaktiviteter og indsatser. Forslaget indeholdt en allokering på 6 mio. kr. til
større projektaktiviteter og indsatser i 2024 og 2025. Puljen på 6 mio. kr. skal således fordeles og udmøntes over en toårig
periode gennem ansøgningsprocesser.

Der er modtaget 11 ansøgninger til innovationspuljen til større projektaktiviteter og indsatser i 2024, hvoraf fem projekter
anbefales tildelt midler fra puljen. Der gives på mødet en kort præsentation af de fem projekter.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i 2023 Region Syddanmarks innovationsstrategi ”Patienternes sundhed – sammen om
innovation”. En strategi, der peger på missioner, hvor det er vigtigst, at innovationsindsatsen bidrager med udvikling af
konkrete løsninger, og som peger på konkrete mål og indsatser, der skal løfte fundamentet for Region Syddanmarks
innovationsindsats.

I Budget 2024 har Regionrådet besluttet, at der skal prioriteres midler til en innovationspulje på 10 mio. kr. På møde i
Regionsrådet den 22. april 2024 blev rammer, fordeling og proces for anvendelse af midler til innovationspuljen
behandlet, herunder forslag om puljemidler allokeret til større projektaktiviteter og indsatser.

Forslaget indeholdt en allokering på 6 mio. kr. til større projektaktiviteter og indsatser i 2024 og 2025. De 6 mio. kr. skal
således fordeles og udmøntes over en toårig periode gennem ansøgningsprocesser. Puljemidlerne kan søges til 1) at
gennemføre projektaktiviteter med henblik på en mere omfattende test af en given løsning, udvikling af en prototype samt
til ”proof of concept” (forundersøgelse) og 2) ”gearingsmidler” til større projekter og indsatser. Midlerne vil for eksempel
kunne anvendes til at opnå større bevillinger samt til at medfinansiere eksternt finansieret innovation, hvor der ofte er
krav om lokal egenfinansiering. Der kan søges mellem 250.000 kr. til 1 mio. kr. pr. projekt.

Alle sygehusenheder i Region Syddanmark med innovations- og udviklingsidéer/projekter inden for missionsområderne
kan søge puljen. Missionsområdet ’Robust sundhedsvæsen’ er særligt prioriteret disse år med fokus på
kapacitetsudfordringer, hvorfor idéer og projekter herunder tilgodeses. Der stilles krav om, at projekterne løftes i et
partnerskab med minimum to parter. Herunder vurderes det positivt, hvis der indgår en klinisk afdeling med
projektforankring. Det vægtes ligeledes positivt, hvis projektet omfatter to eller flere afdelinger på tværs af sygehusene i
regionen og/eller deltagelse fra eksterne partnere.
 

Der har været åbnet for en ansøgningsproces i 2024 med frist den 8. august 2024. I perioden er der modtaget 11
ansøgninger, der samlet har ansøgt for 6,6 mio. kr. Herefter har et eksternt vurderingspanel, bestående af Det Syddanske
EU-kontor og Center for Offentlig-Privat Innovation, behandlet de indkomne ansøgninger på baggrund af nedenstående
bedømmelseskriterier:
 

Match med innovationsstrategiens missionsområder, herunder særligt det robuste sundhedsvæsen med fokus på
kapacitetsudfordringer.
Partnerskabets sammenhæng med fokus på samarbejder på tværs, jf. strategien.
Budget (match med aktiviteter).
Potentiale for implementering og videre skalering.
Effekter, herunder positiv effekt for patienter, personale og klima.

Der er endvidere gennemført en IT-faglig bedømmelse ved Regional IT.

Ud af de 11 modtagne ansøgninger er der udvalgt syv projekter, der blev inviteret til at pitche deres projekt for



Innovationsstyregruppen på møde den 11. september 2024. På baggrund heraf indstillede Innovationsstyregruppen fem
projekter til administrativ behandling i Koncernledelsesforum den 24. september 2024. De indstillede projekter samt
forslag til bevilling af beløb, samlet 3.255.00 kr., fremgår af nedenstående oversigt:

 

Projekttitel og resumé Ansøger Ansøgt
beløb

Forslag
til
bevilling

AutoFeed
Projektet har til formål at afprøve og
videreudvikle på en ny multifunktionel
robotteknologi til aflastning af
personalet på Blodprøver og Biokemi
ifm. implementeringen af de kommende
VITESTRO blodprøvetagningsrobotter.
De bliver leveret til OUH i løbet af
første halvdel af 2025, således at de
opnår deres fulde potentiale med at
frigøre personalet og højne servicen for
patienterne. AutoFeed robotten vil bl.a.
kunne isætte racks med prøverør i
VITESTRO-maskinerne samt udtage og
dernæst afsende de fyldte prøverør til
afd. Dette vil være opgaver, som
personalet ellers skal udføre manuelt, og
som tager tid væk fra patienterne.
Projektet har en målsætning om, at
åbningstider for ambulant
blodprøvetagning kan udvides markant
ved kun at skulle afsætte minimalt
personale til bemanding uden for de
nuværende åbningstider.

OUH
Blodprøver og
Biokemi, CCR, MIR
(Mobile Industrial
Robots) og Enabled
Robotics (en del af
MIR GO
programmet).

 

Kontaktperson: Søren
Udby, daglig leder i
Centre for Clinical
Robotics, OUH

255.000
kr.

255.000
kr.

Implementering af AI-baserede
sprogmodeller til håndtering af
information fra patientjournaler
(AI-SHIP)
Projektet vil implementere
sprogmodeller til håndtering af
information fra teksten i patientjournaler
for at skabe værdi i sundhedsvæsenet.
Sprogmodeller kan hente information
fra journalerne, hvilket sparer tid i
opgaveløsningen, reducerer fejl og
dermed øges patientsikkerheden samt
skaber en tryghed for personalet, og et
beslutningsstøtteværktøj til
kommunikation med patienten.
Sprogmodellerne er udviklet i
projektgruppen ’Indsigt.ai’, forankret i
regionen. Modellerne er effektive og
kan med høj korrekthed udtrække
information fra patientjournaler samt
overholde lovgivningen. Desuden
arbejdes på resuméskrivning.
Projektet bygger videre på eksisterende
modeller, som allerede har adgang til
regionale servere. Leverancerne i
projektet inkluderer integration med
journalsystemet, forbedret IT-

OUH
Blodprøver og
Biokemi, Regional
IT, Systematic,
repræsentanter fra
OUH samt EPJ SYD.

 

Kontaktperson:
Pernille Just Vinholt,
professor og ledende
overlæge.

1.000.000
kr.

900.000
kr.



infrastruktur, afklaring af en
brugervenlig grænseflade, træning af
sundhedspersonale, løbende evaluering
og sikring af governance-struktur.

Udvikling og opskalering af selvtest for
klamydia og gonorré
Afdelingen har udviklet en
selvtestteknologi for test af seksuelt
overførte sygdomme, så borgere kan
møde op uden tidsbestilling og
fremmødekonsultation. Dette projekt vil
gøre selvteststanderen endnu mere
digital ved at tilbyde test til mænd, der
har sex med mænd samt udvikle
teknologien til automatisk afslutning af
alle negative testsvar. Projektet har
derudover som mål at skalere tilbuddet
til yderligere to lokationer i regionen

OUH
Hudafdeling I og
Allergicenteret, ØPD
(Økonomi,
Planlægning og
Data), CIMT (Center
for innovativ
Medicinsk
Teknologi), Takeda
(privat firma for
videoudvikling),
Esbjerg sygehus.

 

Kontaktperson:
Bettina Trettin, konst.
Chefsygeplejerske,
Ph.d. og post.doc

600.000
kr.

550.000
kr.

AI-journaloptag på video
Formålet med projektet er at udvikle og
teste et AI-system til automatiseret
journaloptag for samtaler, der foregår
over video. Dette skal effektivisere
arbejdsprocesser, øge nøjagtigheden af
journalføring og forbedre
beslutningsgrundlaget for
sundhedspersonalet. Projektet adresserer
udfordringer som personalemangel og
den administrative byrde i
sundhedsvæsenet. Systemet testes på to
afdelinger og vil være skalerbart til
mange forskellige kliniske miljøer.
Succesen måles ved tidsbesparelser,
forbedret kvalitet i journalføring og en
positiv business case, hvilket kan føre til
en bredere implementering. En forventet
effekt for Internetpsykiatrien ved et
fuldt implementeret system er en
besparelse på op mod 2500
behandlertimer årligt.

Psykiatrien
Projektet er et
samarbejde mellem
Psykiatrien og PLO
samt de private
leverandører Trifork
Public A/S og Corti
Aps.

 

Kontaktperson:
Thomas Lambertsen
Binzer, teamleder,
Digital Psykiatri

900.000
kr.

825.000
kr.

Kan kunstig intelligens give sikrere
diagnostik i akutmedicinske
sygehusafdelinger?
Projektets formål er, via et prospektivt
randomiseret kontrolleret forsøg på
16.000 patienter, at undersøge og
kvantificere gevinsten ved, at læger i
akutmedicinske modtageafsnit får hjælp
af eksisterende kliniske støttealgoritmer
baseret på maskinlæring. Projektet
bygger ovenpå et lokalt
udviklingsarbejde med 14 algoritmer på
akut medicinske patientforløb, der har
pågået siden 2020.

SLB
Biokemi og
Immunologi og
medicinske
afdelinger på SLB.

 

Kontaktperson: Claus
Lohman Brasen,
overlæge ph.d.

800.000
kr.

725.000
kr.



 Samlet beløb  3.555.000
kr.

3.255.000
kr.

 

For uddybende beskrivelse af samtlige ansøgninger henvises der til bilagsmaterialet.

Efter den politiske behandling af ansøgningerne indstilles de til endelig godkendelse i Regionsrådet den 25. november
2024. Ansøgere til innovationspuljen vil umiddelbart herefter modtage svar.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der udmøntes midler til sygehusenes projekter, som anført i sagsfremstillingens tabel under forslag til bevilling.

 

At de samlede udgifter til projekterne på 3,255 mio. kr. finansieres af Innovationspuljen.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 31-10-2024

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Lars Mogensen og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Oversigt over projektansøgninger til innovationspuljen

430622-24 Auto Feed - ansøgning

430563-24 Sprogmodeller - ansøgning



429642-24 Selvtest - ansøgning

430385-24 AI journaloptag - ansøgning

430315-24 Kunstig intelligens, diagnostik - ansøgning

430553-24 Faldforebyggelse sengestuer - ansøgning

430616-24 Skadestuen - ansøgning

430520-24 Hjemmebesøg - ansøgning

430424-24 Rengøringsplaner - ansøgning

430628-24 AutoLUTS - ansøgning

430605-24 AI-RAPTOR - ansøgning



Punkt 20: Godkendelse af forslag til ændringer af arrangementet
Frivillighedsprisen

23/49291

Resumé

Med denne sag lægges op til en række justeringer af konceptet for Frivillighedsprisen. Administrationen har spurgt
frivillighedskoordinatorerne og de frivillige, og deres svar indikerer, at de frivillige ikke prioriterer at møde op til
uddelingen af Frivillighedsprisen, som arrangementet er indrettet i dag.

 

Det foreslås med baggrund i de frivilliges input at ændre antallet af priser fra fire til seks. Det foreslås også at flytte
tidspunktet for afholdelsen, så også erhvervsaktive og studerende, som er frivillige, har mulighed for at prioritere det.
Ydermere foreslås det at gøre arrangementet mere festligt.

Sagsfremstilling

Frivillighedskoordinatorerne og en større gruppe af de frivillige på regionens sygehuse og institutioner har givet input til,
hvordan de godt kunne tænke sig, at arrangementet omkring Frivillighedsprisen afholdes. Det foreslås, på baggrund af
deres input, at der foretages forskellige ændringer for at imødekomme deres ønsker og dermed få flere af de frivillige til at
have lyst til at komme til arrangementet.

 

Baggrund

Uddeling af regionens Frivillighedspris har været afholdt med succes i en årrække. Der har været foretaget forskellige
ændringer i årenes løb, men i store træk ligner arrangementet sig selv. Formålet med arrangementet er at fejre
frivilligheden og de frivillige på regionens sygehuse og institutioner, og det har hidtil været gjort ved et arrangement, hvor
der var et underholdende indslag ved en professionel kunstner samt uddeling af fire priser. Arrangementet har været
bundet sammen af en konferencier, og denne opgave er gået på tur blandt sygehusdirektørerne.

 

Mange frivillige har givet udtryk for, at arrangementet ikke er noget de ønsker at prioritere, og efter input fra
frivillighedskoordinatorer og frivillige foreslås følgende ændringer i konceptet:

 

Priserne

De seneste år er der blevet uddelt fire priser på tilsammen 80.000 kr. Der har været en Hovedpris på 50.000 kr., to mindre
priser, som sidste år blev kaldt Trivselsprisen og Prisen for den gode idé. Disse har hver været på 10.000 kr., og derudover
har der været en Publikumspris på 10.000 kr.

 

Publikumsprisen er blevet afgjort ved SMS-stemmer, mens de øvrige priser er kåret af dommerkomitéen, der også har haft
til opgave at kåre de nominerede blandt alle de indstillede initiativer. Alle kan indstille til en nominering.

 

Frivillighedskoordinatorerne samt flere frivillige har givet udtryk for, at det føles som om arrangementet kun er for de
frivillige, som er nomineret til en pris. Dette afholder mange fra at komme. Det foreslås derfor at lave flere priser, så der
bliver flere nominerede, og så flere frivillige/initiativer dermed bliver fremhævet og anerkendt. Samtidig vurderes det, at
der ikke er grund til, at der uddeles en stor hovedpris, men hellere flere små. Det er ikke størrelsen på beløbet, men
nærmere den anderkendelse, der følger med, som bringer værdi.

 



Følgende seks priser foreslås:

 

Trivselsprisen

Gives til en frivillig indsats, som er med til at højne trivslen for en målgruppe.

Eksempler fra indstillede i 2024: royal run, motorcykelklub, spisevenner, tryllekunstner, besøgsvenner.

 

Lighedsprisen

Gives til en frivillig indsats, som er med til at skabe mere lighed i sundhedsvæsenet.

Eksempler fra indstillede i 2024: app-guider, indvandremedicinsk klinik, social sundhed, patientstøtter,
Nødbehandlerne/akuthjælpere, hjerteløbere, vejvisere, hospitalsvenner, peer-mentorer.

 

Når livet gør ondt-prisen

Gives til en frivillig indsats, som støtter i situationer hvor livet er svært.

Eksempler fra indstillede i 2024: levende musik på intensiv, pårørendestøtter, patientstøtter, vågetjeneste.

 

Upcomer-prisen

Gives til den bedste indsats, som er opstartet inden for de seneste tre år.

 

Æresprisen

Gives til et frivilligt initiativ eller en enkeltperson, som gør noget helt særligt for frivilligheden, som har holdt ud år efter
år eller på anden måde gør sig særligt bemærket og fortjener anerkendelse for det.

 

Publikumsprisen

Kåres som hidtil via SMS-stemmer blandt alle nominerede.

 

Det foreslås, at der i indstillingen skal fremgå, hvilken pris man indstiller til (minus Publikumsprisen), og at
dommerkomitéen vælger tre nominerede i hver kategori, hvoraf den ene er vinderen. Et initiativ kan godt indstilles til
flere kategorier, hvis det giver mening. Dommerkomiteen finder fortsat de nominerede blandt de indstillede initiativer
samt vindere af alle priser bortset fra Publikumsprisen, som findes via SMS-afstemning.

 

Det foreslås, at der følger 10.000 kr. med hver pris.

 

Videoer

Hidtil har der været produceret videoer med de nominerede initiativer. Disse videoer har været brugt dels i forbindelse
med SMS-afstemningen til Publikumsprisen, dels til at præsentere de nominerede i forbindelse med kåringen af vinderne i
forbindelse med prisoverrækkelsen. De seneste år har der været nomineret seks frivillige initiativer, og dermed har der
været produceret seks videoer, som er blevet vist samlet ved arrangementets begyndelse.



 

Med fem priskategorier og tre nominerede pr. kategori, skal der fremover produceres 15 præsentationsvideoer.

 

Det foreslås, at der fortsat laves videoer med alle de nominerede, men at videoerne laves kortere og mindre omfattende
end tidligere år. Dette dels for at produktionsomkostningerne ikke bliver meget højere end tidligere, dels fordi visning af
15 videoer til arrangementet vil tage lang tid, hvis hver videoer er for lang.

 

Det anbefales ikke at undlade at lave videoerne, da de er med til at skabe stolthed om den frivillige indsats. De respektive
sygehuse har også været glade for at kunne bruge videoerne op til og efter prisuddelingen.

 

Diplomer mm.

De fire vindende initiativer i 2024 fik hver to diplomer, bestående af et indrammet kunstværk (et til det frivillige initiativ
og et til den afdeling, som de var tilknyttet), og de fik en buket blomster. De nominerede, som ikke modtog en pris, fik en
gavekurv.

 

Det foreslås, at gavekurvene til de nominerede, som ikke vinder, skæres væk. Dette for ikke at bruge tid på overrækkelse
af ni gavekurve.

 

Det foreslås også, at der fortsat gives to diplomer til hver vinder.

 

Underholdning

Der har været hyret forskellige kunstnere til at underholde til prisoverrækkelsen i årenes løb. De har været valgt ud fra, at
de dels skulle være underholdende, dels skulle deres optræden handle om frivillighed. Der er relativt mange af de
adspurgte frivillige, som gerne ser, at arrangementet har mere fokus på faglighed og læring omkring frivillighed.

 

På regionens sygehuse og institutioner bliver der samarbejdet med mange frivillige organisationer, og det foreslås at se
nærmere på, hvilke ressourcer der findes der, som enten kan erstatte eller supplere en kendt kunstner.

 

Konferencier

Opgaven som konferencier er indtil nu gået på tur mellem sygehusdirektører. Det foreslås, at der ses på, om der er andre
ansatte i regionen, som ligeledes kan varetage opgaven.

 

Tid og sted

Arrangementet har traditionelt været afholdt en eftermiddag kl. 14.00-17.00 i april eller maj. Dette tidspunkt afskærer de
fleste af de erhvervsaktive fra at deltage. De efterhånden mange studerende, som er frivillige, særligt på socialområdet,
har læseferie på denne tid af året, og har derfor også svært ved at prioritere arrangementet.

 

Derudover efterspørger mange af de frivillige, at arrangementet bliver mere festligt, og de foreslår selv, at det bliver et
aftenarrangement.



 

Derfor foreslås det, at arrangementet afholdes i sensommeren/efteråret, og at det holdes i tidsrummet 18-21.

 

Det foreslås desuden, at der i valg af lokation lægges vægt på, at det skal være festligt, samt at der skal være plads til flere
gæster, end der hidtil har været. Dette kunne eksempelvis være en teater- eller biografsal eller lignende.

 

Økonomi

Det forventes, at det nye koncept for Frivillighedsprisen økonomisk vil ligge på samme niveau som hidtil.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet godkender de foreslåede ændringer af frivillighedsprisen fra 2025.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Punkt 21: Godkendelse af model for regionsrådsmedlemmernes deltagelse i
Folkemødet 2025 og fremadrettet

23/54068

Resumé

Der fremlægges en ny model for regionsrådsmedlemmers deltagelse i Folkemødet 2025 og fremadrettet.

Sagsfremstilling

Forretningsudvalget behandlede på møde den 10. januar 2024 retningslinjerne for regionsrådsmedlemmernes deltagelse i
Folkemødet 2024 og fremadrettet. Regionsrådsmødet den 22. januar 2024 blev aflyst på grund af for få punkter, og sagen
om deltagelse i Folkemødet 2024 og fremadrettet blev ikke videreført til regionsrådsmødet den 26. februar 2024. Sagen
forelægges derfor Regionsrådet i forhold til regionsrådsmedlemmernes deltagelse i Folkemødet 2025 og fremadrettet.

 

Det foreslås i nærværende sag, at de retningslinjer, som Forretningsudvalget den 10. januar 2024 anbefalede over for
Regionsrådet godkendes i forhold til regionsrådsmedlemmernes deltagelse i Folkemødet 2025 og fremadrettet. Dette dog
med forbehold for ændringer som følge af den sundhedsreform regeringen forventes at fremlægge inden årsskiftet
2024/2025.

 

Det foreslås, at 13 regionsrådsmedlemmer får betalt deres deltagelse ved Folkemødet. Antallet af deltagende
regionsrådsmedlemmer er baseret på at et regionsrådsmedlem kan deltage i Folkemødet hvert 3. år.

 

Overnatning

Regionen bestiller 13 hotelværelser til brug for regionsrådsmedlemmerne under Folkemødet 2025. 

 

Hotelværelserne fordeles efter den d’hondtske metode i forhold til partiernes antal medlemmer af regionsrådet. Det er
efterfølgende partiernes ansvar at fordele værelserne blandt deres medlemmer.

 

Fordelingen efter den d’hondtske metode giver følgende fordeling af de 13 hotelværelser:

 

 Parti Mandattal Deltagere (13)

Socialdemokratiet 11 4

Radikale Venstre 2 0

Det Konservative Folkeparti 3 1

Socialistisk Folkeparti 3 1

Dansk Folkeparti 1 0

Venstre 17 7

Enhedslisten 2 0

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) 1 0



Karsten Byrgesen (løsgænger) 1 0

 

Regionen betaler det fulde beløb for overnatning på hotel i tre nætter fra onsdag d. 11. juni til lørdag den 14. juni 2025.
Yderligere betaling for overnatning sker for medlemmets egen regning. Hvis det enkelte regionsrådsmedlem selv bestiller
overnatning, refunderes maksimalt et beløb svarende til den statslige takst for overnatning. I 2024 er det 1.448 kr. pr. nat –
dvs. maksimalt 4.344 kr. pr. regionsrådsmedlem for tre nætter. Beløbet opdateres, når taksterne for 2025 offentliggøres.

 

Transport

Administrationen tilbyder at bestille flybilletter fra enten København eller Billund med afgang den 11. juni og returrejse
den 14. juni 2025. Transport til lufthavnen vil blive godtgjort efter de almindelige regler for godtgørelse af
regionsrådsmedlemmers befordring. Administrationen undersøger, om der kan bestilles flybilletter fra Odense.

 

Flybilletterne bestilles samlet, og der vil af hensyn til udbuddet af flybilletter til Folkemødet ikke være mulighed for at
tage individuelle hensyn i forhold til afrejsetidspunkt. Regionen betaler det fulde beløb for de flybilletter, som
administrationen bestiller. Administrationen kan ikke på forhånd få oplyst, hvilke muligheder der er i forhold til
flyafgange fra de forskellige lufthavne. Der tages derfor forbehold for, at det ikke er muligt at imødekomme alle ønsker
om afrejse fra Billund eller eventuelt Odense. Efter flybilletterne er bestilt, er det ikke muligt at ændre eller aflyse
billetterne. Det er således heller ikke muligt at ændre en billet med afgang fra København til en billet med afgang fra
f.eks. Billund lufthavn. Ligeledes er det ikke muligt efterfølgende at bestille yderligere billetter. Administrationen
arrangerer alene transport for regionsrådsmedlemmerne.

 

Hvis det enkelte regionsrådsmedlem selv bestiller transport, vil der være mulighed for at få refunderet et beløb tur/retur på
maksimalt 3.000 kr. uanset transportform.

 

Forplejning

I forbindelse med deltagelse i Folkemødet ydes rejsegodtgørelse (time/dagpenge) efter afsnit B.2.1, B2.3, B.2.4. og B.2.6.
i ”Regler for vederlag, økonomiske ydelser mv. for medlemmer af regionsrådet for Region Syddanmark m.fl.”. Der kan
ikke ydes fraværsgodtgørelse i forbindelse med deltagelse i Folkemødet.

 

Time-dagpenge-taksten for 2024 er 494 kr./døgn. Fra dette beløb fratrækkes tilbudte måltider som fx morgenmad på hotel
og deltagelse i fælles middag for regionsrådet mv., jf. de almindelige regler for time-/dagpenge.

 

På møde den 10. januar 2024 anbefalede Forretningsudvalget Regionsrådet, at administrationen ikke arrangerede en
fælles middag for de regionsrådsmedlemmer, som deltog i Folkemødet 2024.

 

Forudsætninger

Det forudsættes, at det enkelte regionsrådsmedlem, som har fået tildelt en plads, er tilstede ved Folkemødet fra den 12. til
den 14. juni – og deltager aktivt i debatter mv.

 

Fremtidig deltagelse i Folkemødet

Administrationen vil fremadrettet forhåndsreservere 13 værelser til brug for regionsrådsmedlemmerne.



 

Grundlaget for refusion af transport, som er bestilt af regionsrådsmedlemmet selv, vil løbende blive justeret i forhold til
den dyreste flybillet uden fleksibilitet, som blev bestilt af administrationen året før.

 

I 2024 udgjorde prisen for den reserverede overnatning 157 % af statens takst. Hvis prisen for overnatning på et tidspunkt
udgør 160 % af statens takst, vil regionen ikke længere afholde udgifterne til regionsrådsmedlemmernes deltagelse i
Folkemødet.

Klimavurdering

Klimabelastningen i forhold til transporten til og fra Bornholm afhænger af, hvilket transportmiddel det enkelte
regionsrådsmedlem vælger at benytte. Beregninger af klimabelastning for de enkelte transportformer fremgår af vedlagte
bilag.

Indstilling

Det indstilles:

 

At ovenstående model for regionsrådsmedlemmernes deltagelse i Folkemødet godkendes.

 

At det drøftes, om administrationen skal arrangere en fælles middag for de regionsrådsmedlemmer, der deltager i
Folkemødet 2025 og fremadrettet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 13-11-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Enhedslisten)) stemte imod.

 

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at der ikke afholdes fællesmiddag.

 

Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen, Anette Blynel og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen fra Forretningsudvalget godkendt.

 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Klimabelastning ved transport til Folkemødet på Bornholm



Punkt 22: Anmodning om udtræden af Regionsrådet

24/8383

Resumé

Regionsrådsmedlem Dan Skjerning anmoder Regionsrådet om at udtræde som medlem pr. 30. november 2024 på grund af
nye arbejdsmæssige forpligtelser.

Sagsfremstilling

Regionsrådsmedlem Dan Skjerning har anmodet om at udtræde som medlem af Regionsrådet pr. 30. november 2024 og
resten af valgperioden. Dan Skjerning ønsker at udtræde på grund af nye arbejdsmæssige forpligtelser.

 

Hvis Regionsrådet godkender anmodningen, indtræder Socialdemokratiets første stedfortræder, Søren Rishøj Jakobsen,
som regionsrådsmedlem fra 1. december 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet godkender Dan Skjernings anmodning om at udtræde af Regionsrådet på grund af nye arbejdsmæssige
forpligtigelser.

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet.

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 23: Indstilling af nyt komitemedlem og to nye suppleanter til De
Videnskabsetiske Komitéer

21/23421

Resumé

Der indstilles, at der udpeges et nyt medlem til Den Videnskabsetiske Komité 2, da et nuværende medlem ønsker at
udtræde af komitéen. Desuden ønsker Sygehus Sønderjylland at indstille to nye kandidater til komitéernes suppleantpulje.

Sagsfremstilling

Den 10. januar 2022 udpegede Regionsrådet lægmedlemmer, forskningsaktive medlemmer og suppleanter til de to
videnskabsetiske komitéer for Region Syddanmark for perioden 2022-2025. Dette i henhold til lov om videnskabsetisk
behandling af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter.

 

I Region Syddanmark er der nedsat to komitéer, hver bestående af 11 medlemmer - seks lægmedlemmer og fem
forskningsaktive medlemmer. Komitéernes opgave er at behandle ansøgninger om godkendelse af
sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter, dvs. forsøg på mennesker og menneskeligt biologisk materiale.

 

Syddansk Universitet, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet samt sygehusledelserne i Region Syddanmark indstiller de
forskningsaktive kandidater til komitéerne. Der er nu behov for en ændring.

 

Medlem af Videnskabsetisk Komité 2, Overlæge, Klinisk Professor, Forskningschef og Viceinstitutleder Christian Backer
Mogensen fra Sygehus Sønderjylland/SDU ønsker at træde ud af den Videnskabsetiske Komité 2. Nuværende suppleant,
PhD, Biokemi og Molekylær Biologi Mads Malik Aagaard Jørgensen fra Klinisk Genetisk afdeling Sygehus Lillebælt har
indvilliget i at indtræde som medlem af Videnskabsetisk Komité 2 pr. 1. januar 2025.

 

Mads Malik Aagaard Jørgensen besidder kompetencer inden for genetisk forskning, som vil kunne styrke komitéens
arbejde. Han har erfaring via sin tid som suppleant for komitéerne, så han kan hurtigt påtage sig komitéens opgaver i det
resterende år af komiteens udpegningsperiode.

 

Sygehus Sønderjylland ønsker ligeledes at indstille to nye kandidater til suppleantpuljen:

 

Mariana Bichuette Cartuliares (B.Pt., MScH, Ph.d.), Fælles Akutmodtagelsen og Akutforskningsenheden,
Ortopædkirurgisk forskningsenheden og Ergo- og fysioterapi Sygehus Sønderjylland Adjunkt, Institut for Regional
Sundhedsforskning, Syddansk Universitet.

 

Helene Skjøt-Arkil (M.Sc.Pharm., Ph.d.) Forskningslektor i Akutmedicin, Fælles Akutmodtagelsen, Sygehus
Sønderjylland, Akutforskningsenheden, Institut for Regional Sundhedsforskning, Syddansk Universitet

 

Ledelsesforum for Medicinsk Sundhedsforskning i Syd indstiller til Regionsrådet at godkende både udtrædelsen og den
nye udpegning til Den Videnskabsetiske Komité 2 samt de af Sygehus Sønderjylland indstillede kandidater til
suppleantpuljen.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 
At Regionsrådet godkender ændringen i Den Videnskabsetiske Komité 2, således at Christian Backer Mogensen fritages
fra sit hverv som medlem af Den Videnskabsetiske Komité 2.

At Regionsrådet udpeger Mads Malik Aagaard Jørgensen som nyt komitémedlem.

 

At Regionsrådet udpeger de to nye suppleanter, Mariana Bichuette Cartuliares og Helene Skjøt-Arkil, som er indstillet af
Sygehus Sønderjylland.

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Oversigt over de nye suppleant-kandidater

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 24: Underskriftsside

Fraværende Kurt Jensen,  V



Punkt 25: Lukket punkt: Byggesag

Beslutning i Regionsrådet den 25-11-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Kurt Jensen og Carsten Sørensen deltog ikke i sagens behandling.

Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V
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